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Dezerter z frontu bolszewickiego 
prezesem Str. Narodowego 

Z procesu łódzkich „narodowców“
Łódź, 20. 1. (Pat). Na rozprawie wczoraj

szej w procesie przywódców stronnictwa na
rodowego po przerwie południowej zeznaje 
jako pierwszy świadek ks. Sieciński, kano
nik katedralny. Świadek zamierzał właśnie 
przystąpić do czytania ewangelji, gdy usły
szał hałas i krzyki od wielkich drzwi kate
dry. Hałasowali — zeznaje — jacyś ludzie 
którzy nie umieli uszanować miejsca świę
tego.

CO TO JEST „MASON“?
Zeznaje dalej świadek Woźniak, który 

nic nowego do sprawy nie wnosi. Św. Wo
źniaka zapytuje przewodniczący, czy świa
dek wie, co znaczy „mason?“

Świadek: „Mason“ jest to człowiek, który 
nie chce uznawać kościoła, jest niezadowolo
ny z państwa i nieposłuszny państwu.

Dalej zeznają dwie siostry Kożuchowskie
17-letnia Helena była już zatrzymana i u- 
karana przez sąd starościński za udział w 
zamieszkach. Twierdzi ona, że policja rze
komo biła bez najmniejszego powodu i o- 
strzeżenia zgromadzonych przed katedrą. 
Następuje konfrontacja sióstr i wówczas 
Helena Kożuchowska cofa swe zeznania.

BIULETYNY BEZ AUTORA...
Dalej zeznaje świadek Gągalski, sekre

tarz okręgowy Stronnictwa Narodowego. 
Twierdzi on na wstępie, że w stronnictwie 
nie było żadnych sekretów, ani konspiracji. 
Zapytany kto był autorem biuletynów pod
pisywanych przez zarząd odpowiada, że 
nie wie. Przewodniczący pyta, jak to mo
gło się stać, by sekretarz generalny nie wie
dział, kto jest autorem biuletynów, skąd 
znajdowały się one na jego biurku. „Jakto, 
tak z powietrza znajdowały się na biurku 
biuletyny — mówi przewodniczący — a se
kretarz zarządu nawet ine pytał skąd one 
•ą”?

Osk. Kowalski pragnie złożyć oświadcze
nie i zaczyna mówić podniesionym głosem: 
„Za biuletyny był odpowiedzialny...“

Przewodniczący przerywa: „oskarżonemu 
nie wolno tutaj podnosić głosu. Oskarżony 
zapomina, że jest w sądzie. To tylko mnie 
wolno podnieść głos,, żeby uspokoić niesfor 
nego oskarżonego lub świadka“.

NICZEGO NIE WIEDZĄ...
W sobotę pierwszy zeznawał Józef Mel- 

ke, kierownik sekcji młodych dzielnicy 
Łódź — południe, którego sędzia zapytuje 
czy bywał często na zebraniach i co na ze
braniach tych mówiono. Świadek odpowia
da, że na zebraniach bywał często. Mówio
no zaś tam o sprawach gospodarczych i po
litycznych, dokładnie jednak nie pamięta 
co, gdyż nie przywiązywał do tego specjal
nej wagi. Prokuratoi* Kozłowski zapytuje, 
czy na zebraniach młodych były odczyty
wane biuletyny, względnie komunikaty, 
świadek odpowiada, że były ale nie wie kto 
je wydawał, bo nawet tego nie czytał.

Prokurator: Czy możliwe jest, by kiero 
wnik młodych nie czytał komunikatów par
tyjnych.

Świadek: Nie miałem na. to czasu.
Świadek Gosławski. członek Str. Narodu 

wego na zapytanie prok. Kozłowskiego czy 
używano na zebraniach słowa „rewolucja 
narodowa“ i czy świadek wic co to jest na

rodowa rewolucja? —- odpowiada: „Wiem 
co to jest rewolucja, ale narodowa nie 
wiem“.

Prokurator: Co to jest stronnictwo?
Świadek nie umie wyjaśnić.
Prokurator: A stronnictwo narodowe? 
Świadek: .,To jest „strona polska“.

NIEWINNY... DEZERTER.
Przed sądem staje następny świadek Be

dnarek, prezes kola Łódź — południe. Ze
znaje on, że na zebraniach bywał, że nie 
mówiono tam o obaleniu rządu, ani nie na-

W 72-gą rocznice powstania styczniowego 
Stolica oddała hołd sędziwym weteranom

Warszawa, 20. 1. (Pat). Dziś stolica uroczyście obchodziła 72-gą rocz
nicę powstania styczniowego i oddała należycie hołd żyjącym uczestnikom we
teranom 1863 r. ... , . . t

O godz. 12,30 przybyli na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie zebrały się 
już dziesiątki organizacyj i stowarzy szeń oraz weterani 1863 r. Wszyscy ze
brani w liczbie około 4.000 oddali im honory. Organizacje P. W. sprezentowały 
broń. Wszyscy zdjęli czapki a orkiestra zagrała hymn narodowy.

Po złożeniu wieńca przez weteranów pochód ruszył pod krzyż Traugutta, 
gdzie do zebranych przemówił wiceprezes oddziału warszawskiego Federacji P. 
Z. O. O. inż. Leon Kirkor - Bąkowski, a następnie wygłosił przemówienie we
teran 1863 r. Mamert-Vandelli. Zkolei złożono dwa wieńce u stóp krzyża Trau
gutta.

Uroczysta akademia
Warszawa, 20. I. (PAT.) Dziś wie

czorem w ramach uroczystości uczcze
nia powstania styczniowego odbyła się 
w sali rady miejskiej uroczysta akade- 
mja, zorganizowana przez okręgowy 
stołeczny Związek Rezerwistów. Na aka- 
demji obecni byli weterani 1863 roku, 
przedstawiciele władz wojskowych,

Nasze zwycięstwo hokejowe w Davos
Polska — Niemcy 3:1

Davos, 20. I. (PAT.) W Davos odbyło 
się losowanie drużyn do turnieju hoke
jowego o mistrzostwo świata. Ponieważ 
do turnieju zgłosiło się 15 drużyn, za
tem w trzech pierwszych grupach zna
lazły się po 4 zespoły, a w czwartej je
dynie trzy.

Pierwsze trzy mecze rozegrane w so
botę dały następujące wyniki:

Szwajcarja odniosła niespodziewanie 
wysokie zwycięstwo nad Szwecją 6:1 
(4:0, 1:1, 1:0).

Mistrz Europy Niemcy przegrał nie
spodziewanie łatwo z Włochami 0:2 
(0:1, 0:1, 0:0).

Nieznaczna porażka 
w spotkaniu z Francją

Polska wylosowała Francję, z którą 
przegrała po bardzo ostrej, zaciętej i 
równej walce 2:3. Francuzi nie spodzie
wali się tak silnego oporu ze strony 
Polski. W pierwszej tercji Francuzi 
zdobywają prowadzenie.

W drugiej fazie gry Francuzi zdoby- 
podczas gdy 

rewanżują się tylko jedną bram
ką. W ostatniej tercji Polacy przechodzą 

wają dalsze dwie bramki,
I Polacy

woływano do przemocy. Na pytanie .. prze
wodniczącego czy był karany, odpowiada 
nie.

Przewodniczący stwierdza, że w r. 1923 
w Krakowie świadek był skazany z arty
kułu 223 Kodeksu austriackiego, który obo
wiązywał jeszcze wówczas w b. zaborze au
striackim. „Jeśli się świadek nie przyzna 
przerw) posiedzenie i sprawdzę ten para
graf w kodeksie austriackim?*

Świadek: Byłem karany więzieniem za 
dezercję z frontu w r. 1920, niewinnie.

władz państwowych, samorządowych o- 
raz licznie przybyli członkowie Związku 
Rezerwistów z rodzinami. Akademję 
zagaił prezes okręgu stołecznego Związ
ku Rezerwistów major Kalusiński. Zko- 
lei odbyła się bogata część wokalno-mu
zyczna. Zebrani zgotowali weteranom 
szereg owacyj.

do ataku, ale udaje się im zdobyć tylko 
jedną bramkę, tak, że ogólny wynik jest 
3:2 (1:0, 2:1, 0:1) dla Francji.
Czechosłowacja—Rumunja 4:2

Davos, 20. I. (PAT.) W dalszym cią
gu zawodów hokejowych o mistrzostwo 
świata Czechosłowacja pokonała Runiu-

Zwycięstwo nad Niemcami
Zurych, \ 1. (Pat). W niedzielę odbył się w Davos w ramach turnieju 

hokejowego o mistrzostwo świata sensacyjny mecz pomiędzy Polską a Niemca
mi. Polacy, znajdujący się obecnie w doskonałej formie odnieśli zdecydowane 
zwycięstwo nad zeszłorocznym mistrzem Europy w stosunku 3:1 (1:0, 2:1, 0:0).

Przez cały czas zaznaczyła się przewaga Polaków, którzy już w pierw
szej tercji zdobywają prowadzenie przez Stupnickiego. W drugiej fazie gry 
przewaga Polaków wzrosła. Owocami tej przewagi są dalsze bramki ze strza
łów Marczyka i Kowalskiego. Niemcy rewanżują się tylko jedną bramką, usta
lając wynik dnia. W ostatniej tercji mimo wysiłków’ obu drużyn wynik nie ule
ga zmianie.

Przy okazji zaznaczamy, że o porażce Polaków z Francją zadecydował 
samobójczy strzał Stupnickiego. Francja, jak wiadomo, wygrała nieznacznie 
właśnie różnicą jednej bramki.

W poniedziałek Polacy spotkają się z Włochami. W razie zwycięstwa Po
laków przejdą oni do drugiej rundy rozgrywek. Narazie o pierwsze miejsce w 
tej grupie ubiegają się Włosi i Francja. Niemcy wobec dwóch kolejnych pora
żek nie mają już żadnych szans.

Uczczenie pamięci 
gen. Roiena 

komendanta Zw> Strzeleckiego 
w latach 1929-31

Warszawa, 20. 1. (Pat). O godz. 11 
rano na cmentarzu wojskowym na Po
wązkach odbyło się poświęcenie na
grobka generała Władysława Jaxa-Ro- 
żena, komendanta Związku Strzeleckie
go w latach 1929—1931. W uroczystości 
wzięli udział członkowie rządu z prem
ierem Kozłowskim, prezes Walery Sła
wek, były premjer Prystor, przedstawi
ciele wojska, władz Związku Strzelec
kiego, delegacje oficerskie i przedstawi
ciele organizacyj i stowarzyszeń. Była 
również obecna pani Marszałkowa Pił
sudska.

Po poświęceniu nagrobka przez ks. 
biskupa Gawlinę wygłosił przemówienie 
inspektor armji generał Sosnkowski, któ 
ry mówiąc o życiu generała Rożena, po
wiedział: „Śp. generał Rożen był uoso
bieniem skromności. Nie znosił kłam
stwa. Całe swoje siły życiowe czerpał z 
poczucia społecznego obowiązku, był u- 
osobieniem cnoty żołnierskiej. Kończąc 
swoje przemówienie, generał Sosnkowskf 
wezwał Strzelców do spełniania obo
wiązków tak, jak je rozumiał i spełniał 
ich komendant główny generał Rożen. 
Na zakończenie u stóp nagrobka szereg 
delegacyj złożył wieńce.

Wycofanie woitk międzynaro
dowych z Saary 

nastąpi jut 1 lutego T
(h) Genewa, 20. I. (Tel. wł.) We fran

cuskich kołach politycznych w Genewie 
rozeszła się pogłoska, jakoby w łonie 
Rady Ligi nastąpiło już porozumienie 
co do terminu wycofania wojsk między
narodowych z zagłębia Saary. Ewakua
cja ma się rozpocząć już 1 lutego. Od
działy włoskie mają opuścić Saarę 
ostatnie.

nję 4:2 (2:1, 0:1, 2:0). Szwecja wygrała 
wysoko z Holandją 6:0 (1:0, 4:0, 1:0). 
Kanada rozgromiła Łotwę 14:0 (3:0, 7:0, 
4:0). Austrja wygrała z Belgją 6:1 (0:0, 
2:1, 4:0). Szwajcarja zremisowała z Wę
grami 1:1 (0:0, 0:0, 1:1). Ostatni mecz 
Włochy—Francja zakończył się wyni
kiem remisowym 1:1.
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„Znam okropności wojny — 
wygraliby na niej tylko komuniści"

Sensacyjny wywiad dziennikarza angielskiego z kanclerzem Hitlerem

Bułgarska księżniczka

Specjalny sprawozdawca „Daily Mail", 
znany jako prawa ręka lorda Rothermere, 
Ward Price, odwiedził kanclerza Hitlera w 
Brunatnym Domu w Monachjum i odbył z 
nim dłuższą rozmowę, z której następujące 
ustępy wynurzeń kanclerza Rzeszy zasługu
ją na specjalne podkreślenie:

Na uwagę Warda Price‘a, że Francja po
dejrzewa Hitlera, że jego polityka pojednaw
cza trwać będzie tylko tak długo, dopóki 
Reichswehra nie będzie dostatecznie silna, 
aby rozpocząć wojnę, Hitler odpowiedział:

„Czy możliwą jest rzeczą w ciągu 10 lat 
propagować narodowi nieustannie pokój, a 
potem nagle poprowadzić go do wojny? Zbyt 
dobrze znam okropności wojny. Żadne 
ewentualne korzyści nie są w stanie uza
sadnić ofiar i cierpień, będących skutkiem 
wojny.

Jedynymi, którzyby wygrali, byliby ko
muniści, a nie po to zwalczałem ich w cią
gu 15 lat, aby taką drogą pośrednią usta
nowić ich warjackl system rządzenia. Niem
cy same nigdy nie naruszą pokoju, ale je
śli ktokolwiek nas zaatakuje, wpadnle w 
gniazdo os, bowiem umiłowanie wolności 
jest u nas równie wielkie, jak umiłowanie 
pokoju.

Nie będąc pod żadnym przymusem, da
łem Francji zapewnienie w imieniu całego 
narodu niemieckiego, że nie mamy już ża
dnych pretensyj terytorialnych 1 że z wła
snej woli wyrzekliśmy się wszelkiej myśli 
rewanżu. Równocześnie jednak oświad
czam uroczyście, że żadna presja ani siła 
nigdy nie zmusi nas do poświęcenia nasze
go honoru, ani naszego równouprawnienia 
wśród narodów. Traktaty nie posiadają ża
dnej wartości, o ile nie są one zawarte mię
dzy rządami, które wzajemnie cenią i sza
nują twój honor.

Niemcy pragną być na stopie honorowej 
w stosunkach ze wszystkimi sąsiadami. Na 
naszej wschodniej granicy dopięliśmy tego 
1 wierzę, że zarówno w Warszawie, jak 1 
w Berlinie panuje wielkie zadowolenie z ra
cji wzajemnego oczyszczenia atmosfery. Je
stem również przekonany, że jeśli ta meto
da wzajemnego porozumienia i narad zo
stanie zastosowana, rezultaty jej będą o 
wiele bardziej pomocne, niż mogłyby byś w 
wypadku zawarcia bardziej skomplikowa
nych i nieprzejrzystych porozumień.

Zawsze będę się wzdragał bardzo długo, 
zanim zwiążę naród niemiecki paktami, 
których skutki nie mogą być jasno przewi
dziane. Nie mamy najmniejszego zamiaru 
rozpoczynać wojny dla naszych własnych 
celów. Jasne jest przeto, że jeszcze mniej 
będziemy skłonni do wszczynania wojny dla 
celów, które są nam obce i które Niemiec 
nie dotyczą. Natomiast już kilkakrotnie czy
niliśmy naszym sąsiadom propozycje zawar
cia z nimi wzajemnych paktów, nieagresji“.

Na zapytanie, jakiego rodzaju warunki

wysuwane będą dla powrotu Niemiec do Li
gi Narodów, kanclerz odpowiedział:

„Ani ja, ani ktokolwiek inny w Niem
czech nie myśli o „stawianiu warunków“ 
dla możliwości powrotu do Ligi Narodów. 
Cała kwestja, czy mamy powrócić do tej 
organizacji, czy też nie, zależy tylko od je
dnego, a mianowicie, czy możemy powrócić 
do Ligi jako całkowicie równy naród. Ale 
to nie jest warunkiem, lecz tylko nakazem 
zdrowego rozsądku: albo jesteśmy pań
stwem suwerennem, albo też nie. Jeżeli nie 
jesteśmy, to nie mamy prawa należenia do 
zgromadzenia suwerennych państw.

Rozróżnienie, jakie przeprowadzone jest 
między materjalnem a moralnem równou

prawnieniem, oceniane jest również przez 
naród niemiecki jako obraza. Nikt inny nie 
posiada prawa decydowania, jakiego ro
dzaju są moralne prawa narodu, liczącego 
60 mil jonów ludzi, jak tylko ten naród sam.

Należy również podkreślić, że Liga Na
rodów tak długo, jak jest tylko „towarzy
stwem wzajemnej pomocy“ zwycięskich mo
carstw, nie jest wogólc uprawniona do na
zwy, którą nosi. Choć ci, co tworzyli Ligę, 
pragnęli niewątpliwie, aby trwała ona wie
cznie, to organizacja ta nie może pozosta
wać związaną z traktatem, którego egzy
stencja jest wyraźnie ograniczona co do 
trwania naskutek jego własnych wewnętrz
nych niedoskonałości.

Co ambasador Luther mówił o „korytarzu“?
Sprostowanie poprzedniej wersj*

Kilka pism, m. in. „Petit Journal“ 
podaje doniesienia z Nowego Jorku, de
mentujące jakoby ambasador Luther 
miał w swojem przemówieniu w Atlan
ta wskazywać, iż Niemcy przez załat
wienie Saary nie zrzekły się jeszcze 
roszczeń do Alzacji i Lotaryngji i t. zw. 
„korytarza gdańskiego“.

Według „Antlanta Constitution“, o- 
świadczenle Luthera brzmiało Jak na
stępuje:

„Powrót Saary do Niemiec uznać na
leży za likwidację jednego z najbardziej 
drażliwych i irytujących Niemcy pro-

blemów terytorjalnych. Pierwszym kro
kiem ku temu było zawarcie traktatu w 
Locarno, który załatwił sprawę Alzacji 
i Lotaryngji, ale największą inicjatywą 
pokojową od czasu wojny było rawarcfe 
paktu na 10 lat pomiędzy Niemcami a 
Polską.

Ci z pośród was, którzy jeździli do 
Prus Wschodnich i którzy mogli stwier
dzić okaleczenie kraju niemieckiego 
przez t. zw. korytarz polski, zrozumieją 
znaczenie dokonanego przez Niemcy po
święcenia i daniny na rzecz pokojowego 
rozwiązania beznadziejnej sytuacji.“

Bezpieczeństwo mniejszości politycznych w Saarze 
nie jest zagwarantowane 

Przywódcy złotyII petycję do Ligi Narodów
Niemieckie biuro informacyjne do

nosi z Genewy, że przywódcy stronni
ków status quo w Zagłębiu Saary Max 
Braun, Hoffman i Hektor złożyli sekre
tariatowi generalnemu Ligi Narodów 
petycję, w której twierdzą, że już na za
sadzie wydarzeń ostatnich dni widać, iż 
zobowiązania Niemiec co do bezpieczeń-. 
stwa mniejszości politycznej nie będą 
spełnione.

Powołując się na to, że w swoim cza-

sie Rzesza Niemiecka nie dotrzymała 
zobowiązań w stosunku do bezpieczeń
stwa separatystów nadreńskich, autoro- 
wie petycji wyrażają obawę, że po wyco
faniu wojsk międzynarodowych z Saary 
nastąpią represje. Wobec tego petenci 
żądają, aby Liga Narodów wskazała im, 
gdzie mogą znaleźć ochronę i aby po
wołała do życia osobny komitet pomocy 
dla uchodźców z Saary.

Dwie tragedje na oceanie
Duński statek w płomień ach - Parowiec angielski rozpad! sie 

na dwie części
Według sygnałów radjowych przeję

tych przez parowiec amerykański „City 
of Norfolk“ na parowcu duńskim „A- 
stra“ płynącym przez Atlantyk, nastąpił 
wybuch. Okręt stanął w płomieniach i 
zaczął wysyłać rozpaczliwe sygnały S. 
O. S..

Pożar ugaszony został przez przyby

Mar ja Ludwika, jedyna córeczka królew
skiej pary bułgarskiej, ukończyła w dniu 
14 bm. dwa lata. Na zdjęciu król Borys 

z żoną i córeczką.

Reforma studjów 
prawniczych w Niemczech

Minister Oświaty Rust ogłosił rozporzą
dzenie, zawierające główne tezy reformy 
studjów prawniczych na uniwersytetach 
niemieckich. Według nowego planu studja 
obejmują 6 względnie 8 semestrów, opartych 
na pandektach prawa rzymskiego. System 
nauczania został zarzucony a wykłady opar
to na zasadniczo zmienionym podziale przed 
miotów.

W pierwszych semestrach przewidziane 
są wykłady o teórji ras, ludoznawstwa i pra- 
historji germańskiej. Następnie idą prelek
cje dotyczące rozwoju politycznego narodu 
niemieckiego. Fachowe studja prawnicze 
rozpoczynają się dopiero w trzecim seme
strze.

Okólnik zaleca studentom wybór uniwer
sytetu w Kolonji, Wrocławiu i Królewcu, ja
ko tych, które narazie upatrzone zostały ja
ko forpoczty polityczne.

1

łe na pomoc okręty dopiero po G-gocIzin- 
nej akcji ratowniczej.

Parowiec angielski „Kenkerry“, któ
ry rozesłał sygnały, wzywające pomocy, 
rozpadł się na dwie części. 28 ludzi za
łogi zdołano uratować. Kapitan, który 
do ostatniej chwili pozostawał na pokła 
dzie statku, utonął.

W kilku wierszach
Prasa królewiecka donosi, że w m. Iła

wie w czasie pochodu manifestacyjnego z 
okazji zwycięstwa plebiscytowego w Saarze 
samochód WJECHAŁ W TŁUM, przyczem 
jedna osoba poniosła śmierć na miejscu, 
kilkanaście — cięższe i lżejsze rany.

Kanclerz Hitler zgodził się być ojcem 
chrzestnym 32-GO DZIECKA jednego z mie
szkańców Raciborza, krawca Langera. Wy
mieniony obywatel Raciborza był 3 razy żo
naty i z dzieci jego pozostało przy życiu 29.

W sobotę o godz. 22,30 radjostacja berliń 
ska poraź pierwszy od lat 20-tu TRANSMI
TOWAŁA MARSYLJANKĘ. Transmisja od
była się w związku z prelekcją na temat 
„Napoleon a wiek XIX".

W kopalni Beynchensay w okręgu Liege 
nastąpił wybuch gazów. 9 górników uległo 
zasypaniu, z dwoma z nich nie ranionymi 
nawiązano kontakt. Los pozostałych nie
znany.

W Pyrgos na Peloponezie nastąpiło O- 
BERWANIE SIĘ CHMUR, wskutek czego 
miasto i okolice bardzo ucierpiały.

W ZDERZENIU AUTOKARU Z CIĘŻA
ROWCEM w miasteczku Estorji pod Lizbo
ną zginął szofer a 28 osób odniosło rany.

W sobotę wyruszyły z Gibraltaru dwa ku
try, jeden francuski, drugi angielski ,do 
WYŚCIGU POPRZEZ ATLANTYK. Ostat
nim etapem mają być Antyle. Załoga każ
dego z kutrów składa się z 6-iu osób.

W jednej z kawiarni w Hawanie nastą
pił WYBUCH BOMBYo ofiarami którego 
padło kilkunastu zabitych i rannych.

Agencja Havasa donosi z Pekinu: Re
prezentant armji japońskiej w Pekinie o- 
świadczył, że należy się spodziewać OPERA 
CYJ WOJENNYCH japońskich przeciw woj
skom chińskim w Dżeholu.

W jednym pokoju mogą mieszkać najwyżej 2 osoby
Projekt standartu mieszkaniowego w Anglji

Rząd brytyjski ogłosił projekt nowej u- 
stawy której celem jest przeciwdziałanie 
przeludnieniu i budowa lńgjenicznych do- 
domów dla sfer ubogich.

Ustawa proponuje ustalenie narodowego 
standartu mieszkaniowego dla definicji 
przeludnienia. Standart ten przewiduje, że 
w jednym pokoju mieszkać mogą najwyżej 
dwie osoby, w dwóch pokojach najwyżej 3 
osoby, w 3-ch — 5 osób, w 4-ch — 7 i pół 
osób, w 5 pokojach — 10 osób i t d. Dzieci 
poniżej lat 10 liczą się za pół osoby. Dziec
ko poniżej jednego roku wogóle się nie li
czy O ile pokoje będą poniżej normalnych 
rozmiarów, to liczba osób, które mogą w 
nich mieszkać, zostanie zmniejszona.

Rozmiary pokojów ustalono w następu
jący sposób: pokój dwuosobowy winien 
mieć conajmniej 110 stóp kwadratowych. 
Pokój na pótłorej osoby winien mieć co

najmniej 90 stóp kw., pokój na jedną osobę 
winien mieć minimum 70 stóp kw., pokój na 
pól osoby, czyli na dziecko poniżej 10 lat, 
liczyć musi conajmniej 50 stóp kw. Pokoje 
o rozmiai’zc poniżej 50 stóp kw. określone 
są w ustawie jako wogólo nie nadające się 
do zamieszkiwania.

Drugą cechą projektu są uprawnienia dla 
władz lokalnych do nabywania placów pod 
budowę nowych domów conajmniej 3 pię
trowych, względnie do nabywania istnieją
cych domów w celu ich odrestaurowania i 
przystosowania do warunków ustawy.

Projekt ten został przez całą opinję pu
bliczną W. Brytanji przyjęty z wielkiem za
dowoleniem i stanowi niewątpliwie jedno i 
najważniejszych posunięć rządu narodowe
go w zakresie wewnętrznej polityki odbu
dowy.

Najnowsze modele samochodów
na wystawie nowojo kśej

Wypadkiem dnia jest w Nowym Jorku 
otwarcie dorocznej wystawy samochodowej 
w Grand Central Pałace. Obejmuje ona no
we modele samochodowe 25 fabryk amery
kańskich, oraz trzy modele zagraniczne: M. 
G. Midget i SS. (angielskie) oraz francuski 
Bugatti.

Podczas, gdy w ostatnich latach fabry
kanci samochodów wysilali sie w kierunku

SILVA RERUM
zebrał i zestawił Bolesław Busiakiewicz 

KALENDARZYK HISTORYCZNY. 
Co się kiedy 1 gdzie wydarzyło?

21 stycznia
I.

1504 Na sejmie w Piotrkowio — za panowa
nia i w obecności króla Aleksandra Ja
giellończyka — uchwalono ustawę o t. 
zw. „incompatihiliach“, zawierającą 
wyraźny zakaz piastowania równocześ
nie dwóch dygnitarstw.

1600 Umarł w Rzymie kardynał biskup kra
kowski •— Jerzy Radziwiłł, który w 
czasie panowania Stefana Batorego 
miał powierzony zarząd nad Inflanta
mi. Brał też udział dwukrotny przy o- 
biorach papieży (conclave), mianowicie 
Inocentego IX (1591) oraz Klemensa 
VIII (1592—1605).

1808 Urodził się we wsi Opole, w Ziemi 
Chełmskiej (koło Włodawy na Podla
siu) znakomity filozof polski XIX w. —= 
Bronisław Ferdynand Trentowskl, wy
chowawca synów Zygmunta Krasin-

1815 Umarł w Hamburgu poeta niemiecki — 
Matthias Claudius.

1823 Urodził się w miejscowości Also- 
sztregowa wybitny poeta - dramaturg 
węgierski — Emmerich Madach; popu
larność zdobył szczególnie swoją „Tra
gedią człowieka“.
Urodził się w Stockholmie król Szwe
cji — Oskar n. Jako pisarz i poeta pod
pisywał swoje literackie prace krypto
nimem O. Fredrik.
Umarł w Berlinie wybitny kompozytor 
niemiecki — Albert Lortzing.
Pogrzeb wieszcza Adama Mickiewicza 
na cmentarzu Montmorency w Paryżu 
po przewiezieniu jego zwłok z miejsca 
zgonu — Konstantynopolu *)..
Umarł w Paryżu działacz i pisarz poli
tyczny — Aleksander Herzen.
Wojska polskie wkraczają do miasta 
CHEŁMŻY na Pomorzu.
Umarł w miejscowości Gorki pod Mo
skwą — Władimir Iljicz Lenin, rzeczy
wisty „twórca ideowy“ Sowietów.

*) II.
Nie wszystkim zapewne wiadomo jak 

„brzmiało i wyglądało“ pełno nazwisko 
naszego Wieszcza. Otóż ono: Adam, Bernard 
(dwa . imiona otrzymane na Chrzcie), Napo
leon (imię z Bierzmowania; wówczas żywio
no gorący kult w Polsce dla osoby Cesarza 
Francji). Poraj (herb) Rymwid (przydomek) 
— Mickiewicz.

III.
Dwa polskie ludowe przysłowia na- A!
1. Agnieszka łaskawa 

wronka w rękawa.
(Oznacza — że: jeżeli 

dniu św. Agnieszki, jest 
stanowić ma to nadzieję 
Przysłowie zatem „meteorologiczne“ — a lat 
„Św. Barbara po wodzie“ itd...

2. Ani na wsi, ani w mieście — nie wiert 
niewieście!

18?29

1851

1870

1920

1924

zwiększenia siły popędowej i szybkości 
swych maszyn, modele wystawione na po
kaz w tym roku odznaczają się szczególnie 
postępem w kierunku wygody podróżnych. 
W wystawie tegorocznej bierzo po raz pier
wszy udział Ford, który nie należy do ogól
nego amerykańskiego związku przemysłow
ców samochodowych.

— wypuszcza sko

na 21 stycznia, w 
piękna pogoda —> 
wczesnej wiosny).-
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Nieścisłe wiadomości 
o pertraktacfach kolejowych 

w sprawach portów w Gdyni, 
Hamburgu i Tryjefde

W prasie pojawiły się ostatnio wiado
mości o pertraktacjach kolejowych w spra
wie konkurencji portów w Gdyni, Hambur
gu i Tryjeście, a w związku z tem o rzeko- 
wych projektach podziału Europy środko
wej na strefy wpływów każdego z tych por
tów. Jak się dowiadujemy, wiadomości te 
są nieścisłe.

Odbyła się natomiast, na wniosek kolei 
austriackich w sierpniu ub. roku w Wied
niu konferencja zarządów kolejowych zain
teresowanych w komunikacji z portami a- 
drjatyckiemi i polskiemi, która prowadziła 
obrady nad możliwością osłabienia walki 
konkurencyjnej pomiędzy Gdynią a Tryje- 
stem. W wyniku uchwał tej konferencji zwo 
lano do Warszawy na czas od 12 do 24 listo
pada ub. roku komisję urzędniczą — a nie 
konferencję — złożoną z urzędników kolei 
włoskich, austrjackich, czeskosłowackicli, 
węgierskich 1 polskich.

Komisja ta dokonała wyłącznie tylko cy
frowych obliczeń opłat przewozowych z sze
regu miejscowości środkowej Europy do 
Gdyni, Tryjestu i Hamburga. Obliczenia te 
miały na celu ustalenie kosztów transpor
tu do tych portów dla różnych towarów. Nie 
wysuwano natomiast żadnych propozycyj 
co do podziału Europy środkowej na strefy 
wpływów, ani nie powzięto żadnych uchwał 
w tym kierunku.

Korespondent litewski 
w Warszawie

P. Valentin Gustainis były redaktor 
naczelny dziennika kowieńskiego „Lie- 
tuvos Aidas“, który przybył do Warsza
wy w charakterze stałego koresponden
ta tego pisma, złożył w dniu 19 b. m. 
wizytę prezesowi Związku Dziennika
rzy Rzeczypospolitej red. Mieczysławo
wi Ścieżyńskiemu.

Wycieczka gdańska zwiedziła 
Warszawę, Kraków i Wieliczka

Dnia 19 bm. przybyła do Warszawy 
wycieczka z Gdańska, składająca się z 
kilku wyższych urzędników senatu wol
nego miasta, przedstawicieli prasy i sfer 
gospodarczych. Wycieczka po jedno
dniowym pobycie w stolicy udała się do 
Krakowa i Wieliczki, skąd powróciła do 
Gdańska.

Była to pierwsza wycieczka z serji, 
organizowanych przez referat turystycz
ny dyrekcji kolejowej w Toruniu w po
rozumieniu ze Związkiem Propagandy 
Turystycznej m. st. Warszawy.

Zgon dyr. Drzaidiyńsklego
W sobotę w nocy zmarł w klinice we 

Wrocławiu Tadeusz Drzażdżyński, dyrek
tor Zachodnio - Polskiego Przemysłu Cu
krowniczego w Poznaniu i dyrektor Naczel
nej Organizacji Zjednoczonego Przemysłu 
i Rolnictwa w Zachodniej Polsce. Śp. Drza
żdżyński odznaczony był krzyżem oficer
skim Polonia Restituta, krzyżem Legji Ho
norowej i węgierskim krzyżem zasługi.

Śp. Drzażdżyński był przez 4 lata kon
sulem honorowym królestwa Węgier w Po
znaniu.

Regresie pruskie
Jak było w Toruniu przed *15 laty?

(Napisał z pamięci Franciszek Wiencek.b. sekretarz Rady Ludowej w Toruniu). 
(Ciąg dalszy)

5. pomocnikowi introligatorskiemu 
Franciszkowi Wienckowi,

6. czeladnikowi ślusarskiemu Wła
dysławowi Nelkowskiemu,

7. introligatorowi Ludwikowi Bo
rowskiemu,

8. pomocnikowi malarskiemu Józe
fowi Piotrowiczowi,

jako dostatecznie podejrzanym o to, że 
w Toruniu, dnia 25 sierpnia 1909 na pu- 
blicznem zebraniu towarzystwa „Sokół“ 
posługiwali się jako mówcy językiem 
polskim (Przekroczenie z §§ 12, 19 1. 3 
prawa o stowarzyszeniach).

Toruń, 15 listopada 1909.
Królewski sąd powiatowy 

podp. Scheeck.
Zgodność odpisu z oryginałem zaświad

cza: Konopka.
Sekretarz sądu powiatowego.

Sprawy karne przechodziły wszyst
kie instancje sądowe, niejedne były roz
strzygane nawet w Lipsku,

Nigdy w naród nie wierzyli
Obłudna gra narodowej demokracji

Politycy i publicyści endeccy jako 
głpwny argument przeciw nowej Kon
stytucji wysuwają, że tekst jej nie dość 
uwzględnia pojęcia narodu, że nato
miast wysuwa tezę, iż „państwo jest 
wspólnem dobrem wszystkich obywate
li“.

Przed piętnastu laty...
KOMUNIKAT SZTABU GENERALNEGO z dnia 21 stycznia 1920roku: 
W ciągu dnia wczorajszego wojska nasze zajęły Wąbrzeźno, Bydgoszcz 1 Fordon.

II zastępca Szefa Sztabn Gen. (—) Malczewski, płk.

Delegacja Suwałk u Pani Marszałkowei Piłsudskiej

Po tamtej stronie kordonu.
Imponujący Zjazd Polaków w Olsztynie

Delegacja miasta Suwałk, z prezydentem miasta Wołodką na czele, wręczyła pani 
Marszałkowej Piłsudskiej dyplom honorowy i uchwałę Rady Miejskiej Jej rodzinnego 
miasta wzniesienia kosztem miljona złotych gmachu szkoły powszechnej im. Marszal 

kowej Aleksandry Piłsudskiej. Na zdjęciu moment wręczania dokumentów.

W dniu 15 stycznia br. odbył się w 
Olsztynie Wielki Zjazd Polaków z War- 
mjl, Mazur, Powiśla i Ziemi Malbor- 
sklej. Zjazd został zwołany przedewszy- 
stkiem dla zajęcia przez ludność polską 
w Prusach Wschodnich wyraźnego i 
zdecydowanego stanowiska wobec akcji 
germanizacyjnej duchowieństwa nie
mieckiego na terenie kościoła. Do Ol
sztyna zjechało się ponad 1500 reprezen
tantów ludu polskiego z wszystkich oko
lic Prus Wschodnich, stwierdzając 
swoim udziałem w Zjeździe niezłomną 
wiarę w zwycięstwo polskiej sprawy w 
Niemczech,

Zjazd został poprzedzony uroczystem 
nabożeństwem w kościele św. Jakóba, 
odprawionem przez prezesa Związku 
Polaków w Niemczech, ks. dr. Domań
skiego. Podniosłe kazanie wygłosił ks. 
Styp-Rekowski z Berlina.

Właściwe obrady Zjazdu odbyły się 
na sali hotelu „Concordia“. Uroczystego 
otwarcia dokonał w imieniu Dzielnicy 
IV. Związku Polaków w Niemczech,

RADA ŻOŁNIERSKA
Po okrutnej wojnie światowej i po 

załamaniu się oręża pruskiego, kiedy 
resztę służby wojennej pełniłem w szko
le obserwatorskiej lotniczej w Toruniu 
(dziś 4 P. Lotn.), wychodząc w niedzielę, 
8 listopada na ulicę Mickiewicza (dawną 
Mellienstrasse), zobaczyłem nadjeżdża
jący samochód z powiewającą czerwoną 
chorągwią. Jadący w samochodzie pod
oficer Raube zwrócił się do mnie, abym 
się stawił na zebranie Rady Żłnierskiej 
do Dworu Artusa o godzinie 11-tej.

Na zebranie to przybyłem w towarzy
stwie brata mojego Jana i ś. p. Antonie
go Brejskiego, redaktora wychodzącej 
wówczas w Toruniu „Gazety Toruń
skiej“.

Po zagajeniu i ukonstytuowaniu się 
prezydjum zebrania wybrano na prze
wodniczącego Rady Żołnierskiej podofi
cera Raube, a na dowódców kompanji 
zwykłych żołnierzy. Żołd podwyższono 
zaraz na jedną markę. Uchwalono 
wszystkim oficerom uoodbierać broń,

Oczywiście wnioskowania endeckie są 
zupełnie fałszywe, bo podyktowane obłę
dną myślą, identyfikującą partję, mie
niącą się narodową, z — narodem.

Ale niezależnie od tego zapytajmy, 
czy zawsze endecja była tego zdania, co 
obecnie, czy też w swej przeszłości nie 

kierownik Banku Ludowego w Olszty
nie Malewski, zwracając w swem prze
mówieniu uwagę na doniosłą rolę Zja
zdu w życiu ludności polskiej w Pru
sach Wschodnich. Programowe przemó
wienie wygłosił ks. dr. Domański, po- 
czem znaczenie prasy w życiu Polaków 
w Prusach Wschodnich omówił red. 
Jankowski. W dalszym ciągu przemó
wień poświęcił dr. Kaczmarek, kierow
nik naczelny Związku Polaków w Niem
czech, swoje przemówienie przedstawie
niu roli i zadań Matki-Polki na terenie 
Niemiec. Zkolei prezes Związku Pol
skich Towarzystw Szkolnych w Niem
czech, Szczepaniak, oraz dyr. Banku 
Słowiańskiego w Berlinie, Lemańczyk, 
składali życzenia w imieniu reprezen
towanych przez siebie in^tytucyj.

Na zakończenie Zjazdu zostały przy
jęte rezolucje w najbardziej żywotnych 
sprawach terenowych i wysłane depe
sze do Światowego Związku Polaków na 
ręce marsz. Raczkiewicza w Warszawie 
oraz do ks. kard. Hlonda w Poznaniu.

zdjąć naramienniki, epaulety i odznaki 
pruskie z czapek oficerskich. Przy zdej
mowaniu odznak pruskich z czapek, ja 
z bratem zdjęliśmy również odznakę 
niemiecką. Gdy nas pytano o powód, 
odpowiedzieliśmy:

— Korzystamy z ogłoszonej „Frei
heit“ i tem samem okazujemy, że jesteś- 

; my Polakami.
Pozatem stawiliśmy wniosek, żeby 

rozporządzenia i obwieszczenia były pi
sane i drukowane także w języku poi- 

I skim, jednakowoż Rada Żołnierska do 
tego wniosku nie przychyliła się, bo Po
lacy byli na zebraniu w mniejszości.

Dnia 8 sierpnia 1918 r. zwołano do 
wielkiej sali Wiktorji wiec Polaków, na 
który przybyło tylu, że obszerna sala 
wszystkich ich pomieścić nie mogła.

POLSKA RADA LUDOWA
Na tym wiecu utworzono „Polską 

Radę Ludową", pierwszą urzędowo przez 
rewolucjonistów niemieckich uznaną 
reprezentację ludności polskiej. Na pre- 
zesa Rady Ludowej wybrany został ś. p. 
Władysław Szuman, sekretarstwo objął 
p. Ciążyński. Na członków wybrano 
między innymi: dr. Zdzisława Dandel- 
skiego, dr. Ottona Steinbor na, ks. Józefa 
Wysińskiego, Jakóba Suleckiego, Anto
niego Wieczorka, Aleksandra Czarnec- 

ma zahipotekowanych oświadczeń, 
wręcz sprzecznych z jej obecnemi poglą
dami, a wiodących wprost do... niewiary 
we własny naród.

Sięgnijmy więc do roczników głów
nego organu endecji „Gazety Warszaw
skiej“ i przypomnijmy bardzo charakte
rystyczne wypowiedzi.

W Nr. 358 z dnia 24 grudnia 1914 r. 
w artykule „Ewolucje dziejowe“ plsze 
„Gazeta Warszawska“ m. in.:

„...my Polacy musimy zdać sobie 
sprawę własną, że jesteśmy dopiero 
narodem w okresie „stawania się“.

Po takiem postawieniu sprawy, po 
dojściu do takich wniosków, konsekwen
cją jest już walka endeków z... ruchem 
niepodległości Polski. Naród, który jest 
w okresie „stawania się“ winien za 
szczęście uważać tylko berło jego car
skiej mości. „Gazeta Warszawska“ dąży 
do takiego uszczęśliwienia narodu i e- 
nergicznie występuje przeciw państwo
wości polskiej.

Drukuje artykuł „Idea niepodległości“ 
(21 lutego 1915 r. Nr. 52), w którym po
wiada:

„...a gdy zapytać któregokolwiek 
z tych absolutnych niepodległościow
ców, jak sobie wyobraża ten absolut 
Polski, ściśniętej między 90 miljona- 
mi Niemców a stukilkudziesięciu mi
lionami Rosjan, to konsekwentnie o- 
braz jego musiałby być taki: Polaka 
(razem z żydami Żydo-Polska), odgra
niczona murem chińskim od Zachodu 
i Wschodu, bez sojuszu z nikim, w 
walce przeciwko wszystkim i wszyst
kiemu. Nagie ciało polityczne „na mo
dłę nagiej duszy“... Das ewig Leere — 
jak mówił w dobrych czasach nie
miecki Goethe... Trudno o gwałtow
niejsze uderzenie krwi na mózg...“

Jak widzimy marzenia o niepodległo
ści Polski według „obozu narodowego“ 
były celem nieziszczalnym. Niepodle
głość nie była wskazana, bo naród do 
niej nie dorósł bo był do niej nieprzygo
towany.

To też nikogo z nas nie powinien dzi
wić art. 12 rozejmu koalicji z Niemca
mi, podyktowany przez inspiracje pary
skiej ekspozytury narodowej demokra
cji:

„Wszystkie wojska niemieckie, któ
re się znajdują obecnie na obszarach, 
które przed wojną stanowiły część Ro
sji, powinny wrócić do granic Nie
miec, takich, jakie były w dniu 1 sier
pnia 1914, skoro tylko Aljanci uzna
ją, że chwila po temu nadeszła ze 
względu na położenie wewnętrzne 
tych obszarów“.

Jak widzimy warunek ten miał na 
celu utrzymanie na ziemiach polskich 
w dalszym ciągu okupacji niemieckiej. 
Był wstawiony na życzenie p. Dmow
skiego.

Zestawiając powyższe fakty i poglą
dy endeckie, przychodzimy do wniosku, 
że dzisiejsza walka „narodowców“ o 
wiarę/W naród jest walką endecji z en
decją, albo też „Gazety Warszawskiej“ z 
„Gazetą Warszawską“...

kiego, Franciszka Wiencka i innych.
Także i „Sokół" rozpoczął jawną 

działalność. Na prezesa powołano dr. 
Zdzisława Dandelskiego, wiceprezesem 
został p. dr. Roszak, sekretarstwo po
wierzono p. Wandzie Bobowskiej, skarb
nikiem obrano p. Franciszka Wiencka. 
Naczelnikiem został p. Bolesław Ma
kowski.

Praca szła naprzód w kierunku oswo
bodzenia ziemi Pomorskiej. Różne w 
tym kierunku pertraktacje z rewolucjo
nistami niemieckimi nie doprowadziły 
jednak do pożądanego skutku.

Zebrania Polskiej Rady Ludowej by
ły przez Niemców szpiegowane, wobec 
czego musiano je przenieść z Muzeum 
(dziś Książnica im. Kopernika przy ul. 
Wysokiej) do salki na chórze nad za- 
krystją w kościele Panny Marji.

PODATEK NARODOWY
Zabrano się do zbierania podatku 

narodowego, czego dokonano parafjamt. 
I tak zebrano:

z parafji św. Jakóba 12.862,— mfc 
z parafji św. Jana 6.101,— „
z parafji Panny Marji 6.500,— „
różni złożyli 3.116,— „

Razem 28.579,—mk.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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Yacht Klub Oficerski
rozbudowuje swą placówką morską
Gdynia pozyska wartościowy ośrodek sportów 1 kultury

Rok 1935 w życiu Yacht Klubu Oficer
skiego będzie pi okresie przygotowawczym 
lat poprzednich niewątpliwie datą przeło
mową, gdyż nową fazę rozwoju Yacht Klu
bu Oficerskiego wypełnić ma już nie tylko 
praca najważniejszych ośrodków klubu czy
li oddziału morskiego w Gdyni i oddziału 
jeziorowego w Augustowie, lecz skupienie 
dokoła tych ośrodków wszystkich oficerów 
zarówno armji czynnej, jak i rezerwowej.

Należąc do O. Y. K. każdy oficer polski 
znajdzie w oddziale morskim klubu to wszy 
stko, czego dotychczas nie dawała mu Gdy
nia. Nie tylko udostępnienie szerokim rze
szom oficerów sportów wodnych, uprawia
nych dotychczas niemal wyłącznie przez go
spodarzy morza — oficerów marynarki, lecz 
również bezpośrednie zetknięcie z zagadnie
niami morskiemi, z duchem morskim stwa
rza Yacht Klubowi Oficerskiemu szerokie 
pole do popisu.

Poza energją osobistą, wkładaną we wszy 
stkie irace klubu przez komandora jego 
ppulkownika Spałka zarówno jak i koman
dora oddziału morskiego kmdr. por. Steye- 
ra, dużym krokiem ku realizacji celowo na
kreślonego programu jest to szczere zainte
resowanie i ta dalekoidąca współpraca, z 
jaką spotkał się Yacht Klub ODcerski ze 
strony swych najważniejszych członków 
Ministra. Spraw Zagranicznych płk. Becka, 
Prezesa BBWR płk. Sławka i wiceministrów 
Spraw Wojskowych gen. Kasprzyckiego i 
gen. Składkowskiego.

Dzięki życzliwemu nastawieniu Mini
sterstwa Spraw Wojskowych sprawa reali
zacji dalszego programu prac O. Y. Klubu 
w Gdyni wchodzi obecnie w życie.

Stanąć ma wielki gmach Yacht-Klubu O- 
ficerskiego, który będzie dużą atrakcją dla 
wybrzeża, a przedewszystkiem dla naszego 
miasta. Gdynia pozyska bowiem nie tylko 
reprezentacyjny ośrodek sportów wodnych, 
ale również wartościowe ognisko morskie, 
ściągające szerokie rzesze oficerów i ich ro
dzin, zadzierzgną się nici serdecznego kon
taktu między Gdynią a tą warstwą społe
czeństwa, której niskie uposażenie w sto
sunku do wygórowanych cen letniskowych

nie dawało dotychczas możności już nie 
tylko wypoczynku nad morzem lecz nawet 
jego poznania. s

O ile realizacja programu Yacht Klubu 
Oficerskiego pójdzie w tem tempie i w tych 
rozmiarach, na jakie jest zakreślona, a ja
ka ze względu na autorytet osób program 
ten realizujących jest przewidziana, Gdynia 
pozyska wkrótce jedną z najbardziej repre 
zentacyjnych i w skali europejskiej ujętą 
placówkę morską.

To też dziś już należałoby się zastano
wić nad wyznaczeniem odpowiednich tere
nów pod gmach i urządzenia Yacht Klubu 
Oficerskiego.

............................................ 1 . ............................-li—■ -i.,........................ «—   ■       »

Chwalebne owoce 
inicjatywy i pracy

Rok 1934 w Klubie Wioślarskim w Gdańsku
Gdy dwa lata temu została przeniesio

na z Gdańska do Torunia Polska Dyrekcja 
Kolejowa, wydawaćby się mogło, że nastą
pi zmierzch Polskiego Klubu Wioślarskie
go. Ale i nietylko dlatego, że odjęto mu po
ważną ilość członków, którzy rekrutowali 
się z pośród urzędników Dyrekcji Kolejo
wej. Drugą i zasadniczą przyczyną, było o- 
debranie przez Senat gdański terenów, na 
których mieściły się hale na łodzie i przy
stań wioślarską. Ale energja i wola zwy
ciężyły.

Nowy zarząd pod przewodnictwem pre 
zesa, radcy dr. Wehersa robi nadzwyczaj
ne wysiłki, owocem których jest całkowite 
odrodzenia i wzmożona akcja tak na polu

i
i

Mecz bokserski Warszawa — Śląsk
zakończył się porażką zespołu stołecznego

Warszawa, 20. I. (PAT.) W gmachu 
Cyrku rozegrany został w niedzielę mię- 
dzyokręgowy mecz bokserski Warsza
wa—Ślęak. Warszawa niespodziewanie 
wystawiła trzeciorzędny zespół i prze
grała 9:7. W wadze muszej Welgrtin 
(ślęsk) wygrał valcoverem z powodu 
nadwagi Krzesika (Warszawa). W spot
kaniu towarzyskiem walka zakończyła 
się wynikiem nierozstrzygniętym W 
wadze koguciej Jarząbek (Śląsk) wygrał 
przez valcover z powodu nadwagi Ma
łeckiego. Mecz towarzyski przyniósł re
mis. W wadze piórkowej Kazimierski 
(Warszawa) spotkał się z Rudzkim (śl.).

Mimo dużej przewagi Kazimierskiego w 
trzech rundach, sędziowie przyznali 
zwycięstwo Rudzkiemu, co wywołało 
awantury na widowni. W wadze lekkiej 
Białas (Ślęsk) zremisował z Fabisia- 
kiem (Warszawa). W wadze pólśredniej 
Bieniek (Śląsk) zwyciężył zdecydowanie 
na punkty Wrzoska (Warszawa). W wa
dze średniej Pilnik (Warszawa) odniósł 
zdecydowane zwycięstwo nad Swirkiem 
(Śląsk). W wadze półciężkiej Doroba 
(Warszawa) pokonał Kurka (Śląsk). W 
wadze ciężkiej Dziewulski (Warszawa) 
wygrał valcoverem z powodu braku 
przeciwnika.

Pierwsze łyżwiarskie mistrzostwo Pomorza
Liczny udział zawodników — Wielkie zainteresowanie 

ze strony publiczności

sportowem jak i towarzyskiem Klubu. A 
więc z punktu przystąpiono do werbowa
nia nowych członków i obecnie jest ich 
więcej aniżeli przed dwoma laty. Palącą 
kwestją stało się kupno terenu 1 budowa 
na niem nowej przystani. Ale i z tem szyb
ko dał sobie nowy zarząd radę. W amery- 
kańskiem tempie powstaje na nowonaby- 
tym placu przystań, która z początku sezo
nu wiosennego 1934 zostaje oddana do u- 
żytku wioślarzy.

Zarząd zrobił swoje. Teraz do głosu do
chodzą sportowcy. Ale i oni nie zawodzą. In
tensywnym treningiem doprowadzają do te
go, że po dwakroć bandera Polsk. Klubu 
Wiośl. w Gdańsku jest wywieszana na ma
szcie zwycięzców, podczas regat międzyklu- 
bowych. Biorąca następnie udział „czwór
ka“ na regatach we Włocławku zajmuje 
znowu pierwsze miejsce. Kierownictwo spor
towe Klubu rozumiejąc, że tylko solidny ca
łoroczny trening może doprowadzić do suk
cesów, z chwilą zamknięcia przystani na 

! zimę, stara się uzyskać od niemieckich klu
bów wioślarskich możliwości treningu w 

I ich zimowym basenie. Dzięki usilnej akcji 
prezesa Klubu p. Mohra, Klub uzyskuje 
pozwolenie od władz gdańskich i zawodni
cy uzyskują możność zimowej zaprawy.

Z tego krótkiego zobrazowania działalno
ści Polskiego Klubu Wioślarskiego w Gdań
sku w r. 1934, widać, jak wspaniałe owo
ce może wydać akcja ludzi dobrej woli, 
pracujących w imię wspólnej idei.

Ze swej strony, życzymy dalszego, po
myślnego rozwoju pożytecznej placówki 
sportowo - towarzyskiej.

Nowy Polski rekord łyżwiarski
Warszawa, 20. I. (PAT.) W niedzielę 

Kalbarczyk zaatakował rekord łyżwiar
ski polski na 500 i 3000 metrów. Obie 
próby zakończyły się pełnem powodze
niem. Na 500 metrów Kalbarczyk uzy
skał czas 49,2 sek., bijąc rekord Jucewi- 
cza, ustanowiony w r. 1920 o 0,4 sek. Na 
3000 m. Kalbarczyk uzyskał świetny 
czas 5.22,2, bijąc dawny rekord polski o 
9,2 sek. Czas Kalbarczyka jest trzecim 
w tym roku na świecie. Nehringowa 
zaatakowała również rekord polski na 
500 m. Próba ta nie udała się, gdyż Neh
ringowa startowała poraź trzeci w cięgu
niedzieli po dwóch ciężkich biegach o l 
mistrzostwo Warszawy. Czas jej wyno-J 
si 1,01,2. -i

Pierwsze łyżwiarskie mistrzostwa Pomo
rza, które odbyły się w niedzielę w Toru
niu na kortach TKLT. przy ulicy Mickiewi
cza, były imprezą pod każdym względem 
udaną i wykazały, że sport ten stoi na Po
morzu na wysokim poziomie.

Mistrzostwa zorganizował z polecenia 
Polskiego Związku Łyżwiarskiego Toruński 
Klub Lawn-Tenisowy. Należy zaznaczyć, że 
TKLT. wywiązał się ze swego zadania do
brze. Dowodem tego jest udział w mistrzo
stwach aż 51 zawodników’. Cyfra ta na sto
sunki polskie jest rekordową, gdyż nawet w 
mistrzostwach polskich nigdy jeszcze nie 
startowało tylu zawodników.

Publiczność również mimo mrozu dopi
sała. W ciągu całego dnia przyglądało się 
popisom łyżwiarzy ponad 500 osób. Warunki 
lodowe były bardzo dobre.

Osobne wyrazy uznania należy się orga
nizatorom zawodów i komisji sędziowskiej, 
a więc pp. inż. Wyrobiszowi, wiceprezesowi 
TKLT i głównemu sędziemu zawodów, mgr. 
Borowskiemu, generalnemu sekretarzowi 
mistrzostw oraz Leonowi Mroczkowskiemu, 
Romanowi Szczerbowskiemu, Gonczerzewl- 
czowi i Jerzemu Kowalskiemu. Ostatni brał 
czynny udział w organizowaniu zawodów, 
mimo, że sam występował w dwóch konku
rencjach.

W czasie trwania zawodów publiczność z 
zainteresowaniem przyglądała się drogocen
nym nagrodom, przeznaczonym dla zwycięz
ców. Takich nagród nie powstydzonoby się

T. K. S. Strzelec — Sokół
(Grudziądz) Gs 2

Grudziądz, 20- I. (PAT.) W niedzielę 
odbył się w Grudziądzu mecz hokejowy 
o mistrzostwo Pomorza pomiędzy TKS. 
Strzelec z Torunia i Sokół (Grudziądz) 
Mecz zakończył się zwycięstwem Toruń- 
czyków w stosunku 6:2 (2:0, 2:1, 2:1).

z. s.Cuiavia (Inowrocław) - 
Grudziądz 15:1

Grudziądz, 20. I. (PAT.) W dniu 18 
bm. wieczorem odbył się w Grudziądzu 
mecz bokserski pomiędzy Cuiavią-Zdrój 
(Inowrocław) i drużyną bokserską Zw. 
Strzeleckiego (Grudziądz). Mecz zakoń
czył się zwycięstwem Cuiavji w stosun
ku 15:1. Cuiavia była znacznie silniej
sza, pokazując piękne i bardzo ciekawe" 
walki. Sędziował w ringu p. Zaw adzki] 
z Grudziądza. I

napewno ofiarować nawot na mistrzostwach 
polskich. Jest to przedewszystkiem zasługą 
p. Wojewody Pomorskiego Stefana Kirtikli- 
są, który jako przewodniczący Wojewódz
kiego Komitetu PW i WF. ofiarował dwa 
piękne srebrne puhary. Poza p. Wojewodą 
nagrody ofiarowali Miejski Komitet WF. i 
PW., Zarząd Miasta, TKLT., p. mecenasowa 
Tomaszewska, p. konsul Hozakowski i fir
ma Aleksander Mroczkowski.

Wyniki techniczno zawodów przedstawia
ją się następująco: w jeździe figurowej pań 
— tytuł mistrzyni zdobyła p. Walerja Gę- 
stwicka (TKLT), drugie miejsce uzyskał p. 
Mohr (DTC — Bydgoszcz), trzecio p. Koko- 
tówna (Toruń).

W jeździe figurowej panów — mistrzem 
został p. Kling (TKLT.), 2) p. Jerzy Kowalski 
(AZS Poznań), 3) p. Tadeusz Maćkowski (G. 
K. S. Toruń), 4) p. Reschel (Bydgoszcz), 5) 
p. Leon Jaugsch (GKS. Toruń).

W jeździe figurowej parami: 1) pp. Wojt
czaków», Kowalski (Toruń), 2) pp. Gęstwi- 
cka, por. Dąbrowski (Toruń), 3) Kokotówna, 
Maćkowski (Toruń).

W jeździe szybkiej senjorów — mistrzem 
został p. Nagie! (TKS Strzelec), 2) p. Szwiec 
(GKS. Toruń), 3) p. Dolewski (TKS Strzelec).

W jeździe szybkiej junjorów — 1) p. Zie
liński (GKS. Toruń), 2) p. Sierociński (GKS. 
Toruń), 3) p. Sobecki (Klub Lotniczy Toruń).

Z wyników widać doskonale supremację 
Torunia w sporcie łyżwiarskim na Pomorzu.

Nowe władze Pomorskiego 
Zw. Piłki Nożne*

Bydgoszcz, 20. 1. (Tel. wł.). Dziś odbyło 
się w Bygoszczy walne zebranie pomorskie
go okręgu Z. P. N.

Zebranie miało przebieg nadzwyczaj rze
czowy. Przewodniczył inż. Sosnowski, nie
oficjalny delegat PZPN; udział brali m. i. 
przedstawiciel Okręgowego Urzędu PW i 
WF kpt. Laurontowski i dyr. Matuszewski 
z miejskiego Urzędu PW i WF z Bydgo
szczy. Wybrano następujące władze okrę
gu: prezes — Zygmunt Kochański, I wicepr. 
Roman Krzeżyński, II wicepr. Włodarski, 
III wicepr. i przewodniczący wydziału gier 
i dyscypliny — Bączkowski, sekretarz — 
Lehmann, skarbnik — Mazur, kapitan spor
towy — Świątkowski, kronikarz — Grześ, 
referent statutu — red. Michalik, -delegat 
pod okręgu morskiego — Kruczkowski.

W skład wydziału gier i dyscypliny we
szli: przewodn. Bączkowski, członkowie 
Knast, Padlewski, Szulc, chor. Kowalski, 
chor. Maniawski, Gole. Delegatami na wal
ny zjazd PZPN wybrano prezesa Kochań
skiego, inż. Sosnowskiego, por. Brzezińskie
go i Świątkowskiego. Powzięto szereg u- 
chwał, które omówimy w następnym nu
merze.

X całego kraju
Poznań

POGRZEB Ś. P. KS. PRAŁATA STYCHLA.
W piątek w południe odbył się pogrzeb 

zmarłego przed paru dniami śp. ks. prała
ta Antoniego Sty chla, wybitnego parlamen
tarzysty czasów zaborczych, b. wicemarszał
ka Sejmu, zasłużonego działacza społeczne
go. Przed pogrzebem odbyło się przy trum 
nie zmarłego w kościele parafjalnym uro
czyste nabożeństwo, które odprawił J. E. ks. 
Biskup Dymek w obecności J. E. Ks. Pry
masa Hlonda, licznego duchowieństwa, wo
jewody poznańskiego Maruszewskiego oraz 
przedstawicieli władz cywilnych i wojsko
wych.

Kraków
DALSZY CIĄG PROCESU KATASTROFY 

POD KRZESZOWICAMI
W procesie przeciwko sprawcom kata

strofy krzeszowickiej zeznawali w dalszym 
ciągu świadkowie. Naczelnik stacji w Trze
bini Skaza, który w swoim czasie zajmował 
stanowisko naczelnika w Krzeszowicach, ko 

Irzystnie wyraża się o p~acy oskarżonych 
Niecia i Ziembińskiego. Dalsi świadkowie 
«ie wnieśli do sprawy nowych szczegółów.

Ogłoszenie wyroku spodziewano jest praw
dopodobnie w środę przyszłego tygodnia.

ZA NIELEGALNĄ SPRZEDAŻ ETERU.
Przed krakowskim sądem okręgowym kar 

nym odbyła się rozprawa przeciwko magi
strowi farmacji Romualdowi Wiśniewskie
mu, oskarżonemu o niedozwoloną sprzedaż 
eteru. Wiśniewski skazany został na 8 mie
sięcy więzienia, 500 zł. grzywny i zawiesze
nie prawa wykonywania zawodu na 3 lata.

Tarnowskie góry
SAMOBÓJSTWO KOMORNIKA.

W sobotę w godzinach przedpołudnio
wych popełnił samobójstwo wystrzałem z 
rewolweru w okolice serca komornik sądo
wy Paweł Sprysz z Tarnowskich Gór. Stan 
desperata jest beznadziejny Przyczy samo
bójstwa narazie nie ustalono.

Lwów
MĘŻOBÓJCZYNI PRZED SĄDEM.

Rozpoczął się tu proces przeciwko Annie 
Dziedzińskiej która przed kilku tygodnia
mi zamordowała swego męża. Dziedzińska

zezna,jc, żo mąż maltretował ją 1 teroryzo- 
wał dorosłe dzieci. Na rozprawie oskarżona 
zeznaje, że chciała wystrzelić tylko na po
strach i że nie miała zamiaru zamordować 
męża.

Grodno
ARESZTOWANIE PRZEMYTNIKÓW 

SACHARYNY.
Od pewnego czasu zaczęła się pojawiać 

na rynku grodzieńskim sacharyna pocho
dzenia niemieckiego, przemycana z Litwy. 
W nocy z 14 na 15 bni. udało się władzom 
granicznym zatrzymać głównych przemytni 
ków i aresztować Antoniego Józefa Cielesza 
i Bronisława Dowbiała. Przy zatrzymanych 
znaleziono około 10 kg. sacharyny niemiec
kiej.

Łuck
ZMIANA NA STANOWISKU STAROSTY.

Nowomianowany starosta powiatu łuc
kiego B. Niecięgiewicz objął urzędowanie z 
rąk dotychczasowego starosty łuckiego Z. 
Szacherskiego, mianowanego starostą po
wiatowym w Dolinie w województwie sta- 
'isławowskiem.
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Pełna tabela czternastego dnia ciągnienia Loterii
I-sze ciągnienie 

GŁÓWNE WYGRANE
20048
39069
45836

368 45069 229 82 338 
47115 472 48418 49554 
842 51284 660 52545 
77 55530 48 728 86

40798
51170 51444

4394 87572

893
743
596

465
443
980

270

ZL 10.000 na nr.:
ZL 5.000 na n-<ry:
ZŁ 2.000 na n-ry:

75060 82789 124551
Zl. 1000 na n-ry: 1631

97769 115259 120406 138762 157085 
UO7O5 174380
WIELKIE WYGRANE 
padaja stale w szczęśliwej kolekturze

KAFTAI ABYO6OSZCZ l\ A r I A L A Jagiellońska S
Gdynia, lO-go Lutego J

Ciągnienie IV. klasy trwa do 23 bm 
Losy IV klasy jeszcze są do nabycia.

77
Po złotych 200:

!79 660 1848 51 2175 3058 449 577 
4278 426 64 916 51 5584 6642 7184 858 
922 8342 608 875 9364 874 92 

10357 407 590 783 811 11739 51 
12372 82 13126 225 504 845 14597 
967 15175 686 950 16339 556 17113
742 18237 62 51069 776 935 19324 508 671 
817 9190

20468 695 731 861 75 21343 97
792 821 68 966 22493 23133 73 304
535 683 24145 561 92 883 25086 
29504 61 695 841

30111 35 94 975 31667 91.1 32383
960 33052 95 331 866 34540 857 36203 
394 596 601 730 883 912 29 80 37123 246 
484 816 996 38367 756 39287 452 515 
M 677

40221 622 727 41334 42201 476 519 
43016 213 484 651 821 44465 98 577 
45010 74 578 737 809 46015 132 47473 
546 740 845 48101 49371 403 55 670

50291 548 76 923 95 51065 359 426 
970 76 52341 640 53224 69 54327 561 
905 55194 56011 892 57637 56221 682 
999 59179 597 831

60058 329 72 61016 344 605 771 62012 
16 81 95 618 833 63013 436 64104 233 
W 802 970 65239 83 549 878 960 66230 
508 27 837 960 67563 885 998 68244 334 
«15 813 69123 96 283 536 84i 766

70059 106 61 790 71136 422 75 675 
755 7» 72091 473 579 73148 326 771 862 
66 74246 978 75029 754 848 
76062 240 368 511 628 703 953 77136 338 
61 528 894 984 78236 363 647 900 79012 
KRO 456 507 713 919 21

80655 963 81475 823 82062 348 666 
131 83100 540 84446 822 26 916 85699 > 
946 86286 91 907 87923 88590 92 9711 
89414

90270 91075 279 406 14 59 92220 338 
93610 33 910 94055 299 669 967 95179 
372 415 66 615 792 972 96266 305 88 
585 656 797 865 97572 98213 896 99011 
714

100152 71 274 316 456 954 55 101369 
606 704 36 89 102438 59 604 103284 492 
104829 106158 504 665 107067 90 749 
948 108187 883 109192 392 603

110079 180 111277 112735 46 945
113254 697 774 918 114481 740 52 980 98 
115418 116236 871 918 117409 118112 
446 539 712 835 119011 467 1

120420 702 878 917 59 121251 395 628 
988 122566 605 933 123536 655 124030 
77 596 708 125264 312 564 717 925 
126382 621 99 905 127254 578 833 128611 
752 129493 759

• 335 74 482 44134 
685 46289 316 991 

50193 672 792
53816 54900 55
958 57943 58718 95 809 59706

60205
152 211
596 881

70141
887 956 73007 536
79219 92 407 850 53 80076 81489 83495 
852 84976 85073 240 368 754 880 86349 
936 89372 447 614 90106 787 91488 
92485 99 636 823 99 93290 731 94532 
95035 490 940 96286 406 569 914 48 
97676 98314 455 513 26 69 99060 414 
101412 102174 217 675 874 103011 945 
104513 811 81 105196 383 552 106122 
845 108332 507 845 109062 110802 9 927 
111107 249 112150 709 41 113429 835 
114061 115446 566 727 843 117178 377 
961 118359 119808 120345 662 763 79 
121855 112788 934 78 123977 124618
125597 126495 543 908 127092 363 405 
706 939 128009 325 489 129257 352 86 
557 965 130906 131899 132224 38 550 
133168 134014 394 820 135281 418 136339 
137077 210 675 139699 140604
141759 142181 276 143178 
637
918 
392
544
154643. 155426 156025 157065
158087 99 638 813 159318 160289 
161082 118 64 643 771 973 162120 
483 163016 199 283 996 164428 44 
165696 776 166749 167062 896 168097 
259 420 170065 491 591 668 171429
580 626 172433 75 173168 261 367 827 
174211 304 176590 754 924 177388 732 

178251 374 742 868 179202 421 43 
44

H-gie ciągnienie

63094 539
465 653

952 68675
90 71154

145055 
147804 
407 68
873 83

w kolekturze 171

Paweł Billert, Toruń
Nowomiejski Rynek

w oddziale GRUDZIĄDZ, Stara 7.

118
882

66
819

968 64472 505 65074 
66151 66 388 67088 
69049 496 710
352 748 72332 485

668 74713 75002 978

114 56 358 91
916 148239 80 
150003 465 753 
152358 153044

947 
144326 570 
659 146725 
149057 116 
973 151371 

76 220 899
123
615
370
515

217 312 408 656 705 988 89052 722 
_ 926
90360 85 848 916 91036 198 230 35 

92059 84 116 295 433 740 93050 976 
94312 720 67 900 36 95747 78 96179 225 
421 688 746 864 97018 125 402 592 771 
924 98277 444 571 99490 815 98

100092 202 303 585 601 73 774
169 288 561 715 826 102285

616 755 104222 80
971 105111 359 567
405 21 698 726 878
92 95 96 793 896 109501 701 99

8016 365 4N 71 522 658 8* 947 69oJ 
76 77 815 *39 71

7i)0!9 21 95 101 312 51 414 15 94 6lb 
71 923 71027 50 196 527 40 6 >5 
72333 36 757 73301 548 33
957 72 14050 58 214 453 
75026 95 4Sf 683 788 847 66

76119 256 432 588 786 77002 
243 546 602 817 78003 285 358 
773 817 79174 517 687 729 

80016 68 627 31 707 915 28 52 69
81414 19 739 82046 61 249 65 485 617 
989 83010 166 93 307 573 76 84042 252 
480 556 671 975 85253 383 433 88 725 
804 909 86145 279 330 87 691 788 87018 
304 411 83 780 894 88455 577 840 68,

90015 99 130 258 621 807 91484 657 
749 69 76 92729 945 93339 488 94174 
95244 51466 96020 728 91 97013 355 506 
73 88 653 883 98252 435 602 78 87 797 
99156 227 784 901 67 96

100845 915 42 101111 211 30 305 W 
99 492 98 698 102148 55 201 335 66« 

Zl 10.000 na nr. 1245 n 
w I3«tym dniu ciągnienia klasy IV»ej 

padlo znów w kolekturze 
,.U4m¡ech Fortuny" 
w Bydgoszczy, ulica PoiBOMka 1 
Oddział w Toruniu, ul. Żeglarski 31.

67 939 98 103386 898 70 104031 250 91 
342 443 901 8 54 105110 34 80 106412 

1 72 531 684 749 97 970 107588 997
108104 91 280 373 741 53 809 109273 
318 665 74 780 97

110169 81 355 71 759 829 47 83 902 
50 111062 410 25 706 44 60 802 94
112384 639 .....................
572 87 638 
114255 515 
389 564 828 
710 117044 
118075 89 149 90 
119054 176 512 51 694 772

120139 699 874 121074 258 647 806 
920 25 56 121074 258 647 806 920 25 55 
122591 686 712 123089 169 248 34 92 
124285 419 539 84 689 791 125046 127 76 
93 763 47 89 876 126051
59 353 552 128100 246 
487 618 29 825

130725 131049 70 461
70 345 669 87 133145 477 675 92 323 56
60 134157 257 315 445 631 903 8 135314 
53 136671 742 925 26 137128 71 89 597 
793 827 69 947 74 138026 141 396 554 
636 89 139056 950

140064 70 499 640 731 941 141018 352 
549 972 94 143066 968 143034 426 32 69 
576 749 144350 476 549 644 703 145148 
371 75 462 146110 76 697 739 860 147204 
148692 887 149104 10 263 88 341 94 413 
40 588 708 879 150177 358 588 665 969 
151106 77 531 53 5 98 607 21 13 770 905 

152160 456 79 882 943 153017 77 109 
431 154137 310 439 618 155062 561 602 
706 9 78 156110 654 719 998 157266 92 
444 519 76 93 601 158008 50 299 425 549 

310 706 43 89 988 159479.
236 160243 161247 65 807 69 162254 420 656 

163097 241 533 34 753 963 164404 987 
.1 ™ __  467 165188 385 685 700 80 166008 212 465 536

S« 866 W2ÓW« 273 328 39 536 956 173067 * 7348» 167331 577 6» '^77 S«5
mo 1OT T73 447 587 711 174005 50 220 180 284 543 965 169012 84 394 939 66619 1S6 aiá vil coi 'ii i7mni n to ta? a? as ‘

567 615 42 726 97114 244 56 342 638
98261 427 67 541 61 603 32 92 998
99266 302 36 456 841 95

100283 674 82 731 101351 596 883
102078 134 368 492 562 606 843 90
103152 517 19 104518 602 718 95 105213
85 395 535 106022 147 76 219 411 540
107144 56 223 499 556 750 108368 417
559 684 109135 263 85 831

110139 285 329 505 773 111409 32 511
674 958 77 84 112180 352 629 53 837 49
113077 114113 24 403 585 115127 424
791 857 116195 117035 249 395 550 645 _______  .
870 925 36 118249 78 303 86 786 119368 865
742 813 110083 295 310 68 527 906 111040

120057 131 212 357 598 723 96 953 57 452 57 978 112125 314 436 508
80 96 121075 173 533 700 861 917 122084 ¡¡3225 479 503 601 50 829 114311
257 123153 91 285 484 790 822 27 74 559 92 614 802 918 59 115085 496------- -------------- ----------- - ------------ -------------- 20

523 36
63 561

459 66
887 

lt/7377 
345 58

922 
101016 
103264

85 711
944

509
106452 802
108022 15Í

7*»' 810
6*0 828
52 93C

87 104
506 672

124106 422 537 862 68 942 125063 198 gg 959 ¡16013 115 74 397 
524 76 627 —---------- - ------------------- -----------------------
127834 47
41 990 129005 185 255 62 85 498

130205 385 469 907 21
90 421 815 69 132068
479 795 820 54 133198
51 430 135141 235 462
23 137001 202 467 898
63 622 714 805 82 139084 329
908

140154 390 493 610 11 722
14107« --------
142026

233 65 372793 126017 66 73
128350 437 520 52 657 804

131044 286 376
173 315 48 75
888 134098
136173
138300

81 926 210 342 418 508 
268

599
462
769

317
911
561
811

63 92 726 77 925
669 750 60 817 987
910 119543 753

120101 204 470
121 183 408 707 40

117090
118271

418
361
424

221
955
407
594
544

531 143037 120 236— 9g5 1453ii

868
706
94
26

719
665
758
968

958
857
891
491

729 53
810 90
511 63

224 382
151 79 203

687 857 916

912 28872
122083 474
820 134461 
447 50 581
624 723 47
128060 157

56 948 123172
79 818 125063
828 126057
127078 515 ...
59 65 535 93 883 129068 298 532 
81 98 980

130373 522 54 883 131747 7« 132052 
148 255 330 529 775 999 133252 532144237 453 494 52Q 985 145311 26 491 7^^^7^73657 795 973

512 92 894 146454 645 84 700 93 147496 «1,34g» M «V711 72 869 75 84 
% 146016 ™ 934 l49'a ™ W® *

150180 544 638 Tl 8«0 92 151822 30 ’JSll? 247 321 33 403 502 53 736 956
501 63 602 702152199 204 317 643 87 153141 248 442 1^9065 314 482

886 154424 648 803 36 916 80 155254 14014? 71 225 54 316 35 62. 141118
466 617 80 734 156120 50 679 783 157325 203 457 689 142117 2!19_W 404 74 618 
405 36 520 669 875 921 75 158024 281 807 69 143064 192 277 346 580 784 821 
330 624 774 159021 228 396 475 514 30 69 144050 766, 77

160002 275 302 484 161208 490 562 344 84 561 697 935 1^024 76 127 47
670 88 949 9 184 471 528 801 89 163183 524 769 976 H7^1 Jj? 84 400 25 
793 164079 300 673 721 165131 270 732 600 148163 304 42 542 609 811 149911 
871 921 166518 89 601 8 98 167042 101 1^.- CT SCC ^’7” „
82 273 306 45 527 640 168178 608 169128 382 T52384 473 87 584 927 92 15308o 
351 407 26 544 755 824

170231 379 477 546 69 171410 13
748 840 95 902 172320 651 66
64 173041 45 135 253 565 771
174154 210
922 176023
177123 472
6 517 818
90

152199 204 317 643 87 153141 248 442 139065 314
885 154424 648 803 36 916 80 155254 1

'l

150142 662 968 95 151013 199 296
Wygrane pocieszenia po Zł. 50:

69 84 306 426 549 676 902 1168 310 56 
600 779 818 97 2274 897 3059 714 67 
4057 534 761 5148 427 30 87 609 89 
746 58 866 6017 173 708 968 7098 101 
216 300 496 723 868 954 8113 208 95 
481 529 929 75 99 9582 875

10428 801 11122 46 806 912 12015 71 
968 13066 124 232 49 393 844 945 14329 
569 828 975 15360 496 610 16298 550 
934 17453 736 821 27 18067 720 78 845 
51 56 19085 130 212 92 379 83 529 721

20006 143 408 545 610 847 60 21205 
701 61 22048 487 97 911 23320 46 677 
855 24157 245 477 585 739 925 49 25096 
102 574 760 879 988 98 26033 53 
89 572 630 91 795 861 27435 671 
876 28276 335 71 580 730 833 29072 
329 646

30178
526 903
872 930
824 919 34046 448 61 77 90 552 804 
35006 109 16 62 64 200 32 370 496
29 37 380 36099 320 497 536 659
30 70 37210 654 747 38006 61 350 65
85 436 898 946 39017 367 775

40053 88 110 460 574 683 777 41471
911 42023 206 95 501 63 68 72 613

I 79 43019 198 255 97 457 628 45 
I 850 915 44007 96 224 53 508 668 
i 857 74 45167 358 682 978 46362 63 
! 705 7 32 47234 324 451 549 631

803 48186 803 43 49003 521 33 914 
50180 82 409 51420 736 8.34 52362

527 64 79 871 72 946 53075 255 350 462 
614 86 925 54062 ¿27
82 55142 207 51 67 475 631 730 84 
916 60 67 56018 
57020 412 93 583

613 175083 243 89
77 132 60 97 364
640 988 178027 282
179016 77 184 375

829
889
317
535
364
534

181 221 77 523 729 984 154029 36 60
583 74 146 298 328 953 155125 203 7 611
943 718 895 942 156094 260 718 806 157725
943 ¡ 58173 703 816 * ................ "" rni
858 607 792
839 ¡60661 766

159219 86 344 440 504

257
61
36

486 602 850 31035 66 
32025 177 201 39 464 
55 33066 162 540 99

106 397

371
971

406 604

381
767
110

488
775
726
917
719
805

847
719
744
466
712

903

558 679 
58101 84

799
333

823 80 947 95 113160 208 
704 936
79 776 894 917 43 115079 
116058 152 300 41 84 640 67 
336 404 24 636 74 702 814

328 816 60 973 80

130080 173 131175 740 897 973 132405
966 133537 673 764 983 134215 721 885
135112 207 948 136169 739 137295 392 
450 972 138398 '.“¿22 777 ""

140319 40 41 594 141141 142046 139
234 74 394 512 “ ............

188
.......... .............. 778

39 447 899 59739 76 85 814 46 906 1347 
90054 222 70 81 86 343 572 616 72

744 866 61035 300 643 849 952 62027 
169 262 347 501 38 63125 352 611 938
64.15 97 454 566 922 65096 135 305 
647 68 974 66068 67297 666 816 68175 
528 34 73 750 950 69143 52 95 309 40 
761 876 83

70008 438
.394 442 742
98 73107 86
707 51 838

206
622
493
756

139483 601 761 808 56

144273 587234 74 394 512 143635 80
621 40 146095 259 95 451 618 80 147528
873 148019 27 143 508 801 36 990 149202 

■ifia &r>7 079
150025 511 25 634 44 151018 239 397,

912 152201 352 67 163714 22 72 800 60 
154482 519 838 155416 620 156549 
629 36 157161 244 158015 31 311 
934 159019 82 971

160045 161166 812 16228S 305 583
891 94 163020 56 468 775 164094
573 165422 892 166033 167123 52
913 168458 547 796 169370

170321 608 74S 171032 880 93 172454 
726 173092 184 803 38 174380 ..........
175062 138 292 634 953 177002

’ 861 70 901 178925 179427
Wygrane pocieszenia po

327 880 915 1578 790 2,330

71
75

785
299
696

598 696.
151 757

50:
933

622 80161036839
400 764 75 162008 43 112 207 13 813 934
762 163702 13 164379 447 523 981 16502-8

1 117 72 211 353 61 785 980 166198 216

814 58 220
588

643

503 127158
896 129073

132147 207

Nikt zaprzeczyć nie może, te w obecnej kl. IV 
w kolekturze „Uitmecli Fortuny” dotychczas padły 

największe wygranel
Oto Zl 50.000 ną nr. 94°O7
one: zł 10.000 na nr. 2548

zł 10.000 na nr. 22450
zł 10.000 na nr. 99958
zł 10.000 na nr. 124511
zł 5.000 na nr. 5106
zł 5.000 na nr. 7066
zł 5.000 na nr. 132947
zł 5.000 na nr. 139347
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Z tego widać, że „Uśmiech Fortuny“ 
jednak jest najszczęśliwszą kolekturą 

w Bydgoszczy
Kupujcie szczęśliwe losy klasy Lszcj 32 lo« 

terji tylko w kolekturze

„Uśmiech Fortuny“
Bydgoszcz, Pomorska 1 lub Toruń. Żeglarska 31.

Hl-cie ciągnienie
Wygrane pocieszenia po Zł. 50:

259 694 866 1015 84 153 407 567 71
2441 95 725 54 3033 313 423
35 76 734 4255 634 52 826 5181
833 6076 136 200 450 82 531 
81 7237 944 64 8349 987 9362 
81 919

93 562 890 167037 43 83 229 15 79
563 777 897 168096 826 169118 53
563 680 705

170277 306 964 171050 57 310

170101 11 39 48 202 82 88 547 714S73 723* 8m6 507^ 662 171398 478 543 97 808 78 172223 350 470
573 434 566 723 801 W ojn w-

178075 323 46 428 42 65 522 179355 450
817 63 514 35 '678 759 837
110
707

978
621
662
716
775

10099 123 84 377 11278 435 645
29 942 12037 458 539 84 98 13016
552 55 767 89 14051 283 397 447
15202 22 384 407 92 504 897 901 16104 . « -y» en
28 92 490 571 611 17101 64 77 765 916 Wygrane pocieszenia po su 
18101 62 217 525 77 930 19064 579

20579 21005 174 268 431 727 882 22322

IV-te ciągnienie

11 93 282 375 424 692 1034 44 76 126

576 609 891 173096 327 408 712 833 64 
174113 86 204 491 640 61 740 69 807 
175171 218 38 324 440 92 176355 556 894 
903 85 177146 47 844 178221 71 602 15 
179252 353 63 457 550 659 862 937.

65 86 798 902 71073
974 72021 173 383 444
235 71 785 74025 105 

__  929 75561 90 92 685
76144 504 704 888 910 55 77095 123 72
375 627 67 988 78692 756 951 79315 560t
758 70

80059 309 484 563 663 703 921 81
81214 652 945 90 82047 108 52 304 650
91 702 914 24 83232 63 575 645 54 76
84223 621 60 865 938 85331 521 725 803I
91 86880 87031 34 218 546 73 88198*
206 369 906 89039 40 79 143 648 741 95 
860 946

90373 418 598 628 759 92 951 91519
784 93191 274 410 911 49 93038 191 274
410 91 49 93038 101 91 294 330 630 702
838 94240 42 92 325 75 443 513 811 62
89 909 95386 423 673 820 96022 337

32 476 610 707 23006 82 83 189 291 322 2o5 26S5„ J7^3^^7 
419 509
638 39
455 756
533 636
56 241
530 740

30075 ______________
883 32132 34 97 460 972 82 33215
73 525 706 23 881 34019 58 121 72
422 898 903 35103 212 544 69 97 600 1

737 24114 4^35 334 ^1 7?2 608^1« 53 931 47 ^9 8TO
67 701 QA5 5? 25OOR 267 379 379 695 712 802 7334 44 539 093 o/o
842 61 94 26000 162 86 379 491 957 8100 67 257 428 524 915 82 9044 136
847 75
70 347
71 840

27018 177 610 906 28053 59 637 933
455 836 29047 209
987

426

Kogut polski światowym laureatem

Zł.
... .................._ ............ 813

4233 367 5047 141 612 46 753 904 6839 
7124 509 26 8356 9083 662 764

10616 11223 350 581 900 12640 90 
839 13044 394 833 976 14964 15490 16723 
17543 950 18202 19258 475 646

20106 867 21214 399 483 22045 251 
24346 430 881 28043 815 29029 189 
649

30141 749 31926 17 32084 163 819 31
916 33317 427 34340 820 36087 153 93 
444 572 37578 680 869 38787 39235 9611

4A3Q8 41027 43243 434 911 43084 210
I

Losy I. klasy 32 Loterjł
są już do nabycia w szczęśliwej

kolekturze TUZA
Starogard, Rynek 8. Teł. 261.
Ciągnienie I. kl. jut od 19 lutego b. r. 
Ceny losów: ćwiartka zł 10.—, pół 

zł 20.—, cały zł 40,—.
W każdej Loterjl wypłacamy swym 
graczom tytułem wygranych setki ty

sięcy złotych l
Nie zwlekaj, tylko zamów jeszcze dziś 

szczęśliwy los!
P. K. O. 207.797 P. K. O. 207.797.
553 

323 
_________ _____ _______ __ 680

508 RO8 39 31085 446 584 733 7^ ^7 14219 431 763 848 15261 16127508 808 39 31085 446 584 7« now 624
339 95 19024 201 739

.        1 20077 81 200 487 663 21096 615 779 
773 889 36047 319 661 925 37128 541 947 81 22190 304 23600 6 723 24155 
904 81 38008 165 284 320 410 77 548 54 378 671 90 783 25041 260 401 517 26185
733 875 39022 151 206 721 91 838 89 99 618 883 991 27026 220 310 651 951 28005

40126 98 41004 125 345 907 42119 387 33 55 86 96 203 419 651 63 71 735 47
532 835 43020 23 269 584 771 811 44179 29144 73 456 587 684 91 727 83
273 419 688 924 45 45178 213 465 46461 30301 412 91 534 31213 416 X 29 561
603 860 72 908 99 47008 239 82 394 677 701 984 32121 330 65 569 634 738 
840 50 94 48008 87 284 597 49132 49 411 
768 839

50199 585 922 51214 351 .664 733 822 
46 940 52140 353 65 795 896 925 53123 
46 341 483 98 550 54143 498 891 944 
55153 254 549 95 814 56063 206 57 450 
68 523 899 952 57145 276 85 371 585’ 
909 58175 324 36 87 448 80 504 59091 
430 570 84 719 924 58

60115 240 61105 350 546 778 98 931'
62017 30 133 255 350 74 87 881 979 
63005 360 64208 519 36 616 853 65043 
168 450 658 810 66109 324 541 644 70 
67236 329 663 789 814 900 61 68045 158 
457 756 79 87 627 86 69130 395 485

70067 118 74 284 413 70 79 522 626
806 71431 76 589 72036 390 720 83 73069
81 10684 242 599 706 75 74027 163 975
75248 655 953

76111 209 72 613 881 914 62 77112
227 70 483 538 50 75 91 932 78138 77
99 5198 889 79337 80 592 866

80165 466 678 982 81469 565 712 72 
82073 76 105 237 351 79 506 614 725 
850 83107 24 565 871 971 84142 57 229 
514 638 85183 233 39 471 961 86240 638 
9» < 87081 651 72 837 669 83086

10224 345 47 442 585 881 11157 
648 835 987 12053 91 159 757 13257

964 74 94 33163 6 279 435 541 85 991 
34091 96 228 363
983 35064 79 137
36054 165 95 381
79 624 823

38051 146 225
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PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
W północnej połowie Polski najpierw po

chmurno, mglisto i miejscami drobne opady 
potem pogoda zmienna. Nocą umiarkowany 
mróz, dniem temperatura w pobliżu zera. 
Dość silne i porywiste wiatry zachodnie i 
północno-zachodnie. Poza tern rankiem 
chmurno i miejscami mglisto. W ciągu 
dnia przejaśnienia. Mroźno. Najpierw słabe, 
potem umiarkowane wiatry zachodnie.

NOCNY DYŻUR APTEK.
Dziś i jutro dyżurują w śródmieściu 

Apteka Radziecka, ulica Szeroka; na 
Bydgoskiem Przedmieściu — Apteka św. 
Anny, ul. Mickiewicza 98' (od godz. 22 do ra
na); na Mokrem — Apteka pod Łabędziem, 
ul. Kościuszki (od godz. 22 do rana).

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ.
— Dziś — nieczynny.
— Jutro o godz. 20 — gościnny występ 

Władysława Waltera.
REPERTUAR KIN.

MARS — „Teraz i zawsze“. 
ŚWIATOWID — „Julika". 
LIRA — „Przeor Kordecki".
AR JA — „Orlątko“ i „Mężczyźni w jej życiu" 
CORSO — „Przyjaźń w obliczu śmierci" i 

„Dwanaście krzeseł".
ZEBRANIA.

— Dziś o godz. 18 w lokalu p. Pawlikow
skiego przy ulicy Chełmińskiej 15 — walne 
zebranie Stowarzyszenia Emerytów.

— Dziś o godz. 19,30 w lokalu „Tivoli“ 
przy ulicy Bydgoskiej — nadzwyczajne ze
branie Związku Podoficerów Rezerwy.

— Dziś o godz. 20 w „Gospodzie" przy ul. 
Sukienniczej 20 — walne zebranie Cechu 
Fryzjerskiego.

— Jutro o godz. 18 w sali konferencyjnej 
Dyrekcji Kolejowej przy placu Teatralnym
— walne zebranie ogniska II Kolejowego 
Przysposobienia Wojskowego w Toruniu.

— Jutro o godz. 20 w sali hotelu „Polonja"
— walne zebranie Stowarzyszenia Polsko - 
Francuskiego.

— Nadzwyczajne zebranie Związku Pod
oficerów Rezerwy odbędzie się dzisiaj, 21 
stycznia, o godz. 19,30 w lokalu „Tivoli" przy 
ulicy Bydgoskiej. Na porządku dziennym 
sprawa zawarcia umowy z Towarzystwem 
„Vesta", dotyczącej kasy pośmiertnej. Obec
ność wszystkich członków konieczna. „Jed
ność" — zarząd.

Jn/ormator ■
dla przyjezdnych

w Soruniu 
Polecamy restauracje i Kawiarnie 
Dwór Artusa, teł. 19-62. Restauracja o naj

wykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod 
kierownictwem znakomitych kuchmistrzy 
wydaje na miejscu i do domu znakomite 
potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. 
Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, 
bale i zjazdy. W obiad matine, wieczo
rem dancing towarzyski. Ceny przy
stępne. .. .

Pomorzanka, Cukiernia — Kawiarnia — Re
stauracja, Szeroka, tel. 1975, poleca po ce
nach przystępnych śniadania, obiady, ko
lacje. Na karnawał wynajmuje towarzy
stwom dla urządzania wieczorków lub za
baw salę na I piętrze i orkiestrę — bez
płatnie.

„Polonja" Hotel i Restauracja, tel. 19-98. Plac 
Teatralny 5 poleca: w poniedziałki kule
biaka, wtorki kałduny litewskie, środy 
bliny z masłem lub z śmietaną, czwartki 
flaki, piątki: ryba faszerowana, soboty: 
kaszanka smażona — porcja po 70 groszy. 
Codziennie południowe i wieczorowe kon
certy.

„Alhambra“, ul. Małe Garbary 13. Wykwin
tna restauracja, kawiarnia, dancing, ka
baret artystyczny. Początek koncertu od 
godz. 8 wiecz. Początek występów artyst. 
od godz. 9 wiecz. W każdą niedzielę i 
święta od godz. 5—7 popoł. dancingi towa- 
warzyskie. Ceny pizystępne.

Najlepsza okazja Kupna
B. Hozakowsk) ul. Mostowa 28. tel. 1174 — 

Najlepsza i najtańsza: Herbata — Na
siona — Cebulki kwiatowe.

Schwengrub Radjo, Toruń, Łazienna 17, tel. 
1665. Radioodbiorniki, głośniki najnow 

szych typów oraz żarówki „Osramówki* 
po rewelacyjnych cenach

Browar Okocim, reprezent. A Freining. To
ruń, Podmurna 58, tel 1334 poleca swo
je piwa: marcowe, świętojańskie, porter 
w beczkach, butelkach i syfonach. Wodę 
sodową — lemoniady.

Najstarszy i pierwszy Polski Zakład Op
tyczny, Franciszek Seidler, Toruń. Op
tyk i handażysta Obok poczty. Staro
miejski Rynek 16. Telefon 1574. Dosta
wa dla kas chorych klinik ocznych i dla 
wojska.

— Urzędy Inwalidzkie zmieniły adres. 
Urząd Wojewódzki Pomorski podaje do wia
domości, że Oddział Spraw Inwalidów Wo
jennych oraz Inwalidzka Komisja Odwo
ławcza — z dniem 2 stycznia 1935 roku zo
stały przeniesione z głównego gmachu Urzę
du Wojewódzkiego Pomorskiego do domu 
przy ul. Szerokiej nr. 30 parter (wzgl. ulica 
Szczytna).

— Front Pracy pracowników umysło
wych. Tymczasowy Komitet Organizacyjny 
Stów. Front Pracy pracowników umysło
wych Województwa Pomorskiego w Toru
niu podaje do wiadomości, że w poniedzia
łek 21 bm. o godz. 18 odbędzie się w sali Go
spoda Rzemieślnicza przy ul. Sukienniczej 
nr. 18, miesięczne zebranie informacyjne 
członków Komitetu z równoczesnym refera-

Chyjeny społeczne pod mianem 
opiekunów społecznych

Rutkowski i Cyrankowski z Magistratu skazani na 6 i 4 lata wiezienia
Zeznania całego długiego szeregu świad

ków udowodniły winę obu oskarżonych za
równo Rutkowskiego, jak i Cyrankowskie
go.

Wystarczy jeden przykład. Bernard Ga- 
brjel otrzymywać miał z Niemiec rentę sie
rocą po padłym w wojnie ojcu — w mar
kach niemieckich. Rutkowski wypłacał mu 
ją w markach polskich, stojących w owym 
czasie, a był to rok 1923, znacznie niżej. Kie
dy Gabrjel wyraził sprzeciw, Rutkowski 
rzekł:

— To nic nie dostaniesz — i wypłatę tę 
cofnął.

Dopiero, gdy w drugiej połowie 1923 przy 
była po pieniądze opiekunka a babka Ga- 
brjela, rzucił jej na stół cały plik już wte
dy bezwartościowych banknotów niemiec
kich, mówiąc:

— Zawsze chcieliście niemieckie pienią- 
dzą to macie, a jak nie weźmiecie, to wrzu
cę do kosza.

Staruszka wzięła więc bezwartościowe pa
piery, by je schować chociaż na pamiątkę.

Po przesłuchaniu wszystkich świadków 
oraz po wyjaśnieniach biegłego zabrał głos 
p. prokurator, który sprecyzował całokształt 
popełnionych nadużyć, wyjaśniając, iż wiel 
ce ułatwił sądowi zadanie, osk. Cyrankow
ski przez swe przyznanie się do przywłasz
czenia poszczególnych sum, jak również je
go pewne wyjaśnienie co do niektórych mal
wersacji popełnionych przez współoskarżo- 
nego Rutkowskiego.

Charakterystyczny jest fakt zaginięcia 
poszczególnych akt opiekuńczych i dowo
dów w tych sprawach gdzie wyraźnie wi
dać winę osk. Rutkowskiego. Odwrotnie ak
ta, dotyczące osk. Cyrankowskiego — są

toruńskie

Pomarańcze a polityka
Na rynku. Podsłuchane, zatem mniej wię

cej autentyczne.
Dwie gosposie: jedna ze wsi, druga z 

miasta, a więc dwa światy pojęć społecz
nych. Jedna gruba i przysadzista, druga 
chuda i wydłużona.

Ze wsi to ta zażywna gospodyni z ko
szem nabiału. Chuda, to ta paniusia z mia
sta.

Dwa więc typy fizycznie odmienne i dwa 
różnorodne typy pod względem społecznego 
światopoglądu na cały kompleks politycz
nych i gospodarczych zagadnień bieżącej 
doby.

Zaraz to się okaże:
— Po czemu, paniuśku masło? — pyta 

się miejska gosposia gosposi wiejskiej.
— A dyć, jak zawdy, dziewięć trojaków!
— Ojejku, mogłoby być zdźiebko tańsze, 

już przecie i pomarańcze stanieli.
Taka przymówka do żywa dotknęła na

szą gospodynię, bo poderwała się z siedze
nia, jak przez bąka ukłuta:

— Wstydziłaby się paniusia takie coś ga
dać. Pomorancki stanielil patrzajta ino lu
dzie, co tej zanacji się zachciewa, pomoran
cki im w głowie, a w kraju taki kryzys, że i 
dychać nimo czym.

— O, moja pani, a czegóż tak sobie zęby 
wycieracie sanacją. Za Witosa było lepi?

— Lepi nie lepi, ale masuny siedzieli ci
cho, a tero za zanacji nam pomorancki bez 
granicę hiszpańską liwerują, bo rząd tym 
bezbożnikom 1 djabła sprzymierzeńcom cło 
spuścił.

— A skąd to paniusia wie o tem?
— O, we), wy miastowe ludzie myślita,

tem p. Bieleckiego dyr. Zw. Rew. Spółdz. 
Roln. w Toruniu.

— Obwodowym instruktorem Straży Po
żarnej na powiat toruński został mianowa
ny p. Stanisław Otwinowski. Stanowisko to, 
jak wiadomo, zostało wprowadzone po u- 
ch waleniu w październiku ubiegłego roku 
nowej ustawy przeciw-pożarowej.

— II Zjazd Polskiej Młodzieży Ewangeli
ckiej djecezji poznańsko - pomorskiej odbę
dzie się w Toruniu w dniach 2 i 3 lutego br. 
Zjazd organizuje Komitet Polskiego Zboru 
Ewangelicko-Augsburskiego w Toruniu.

Progra-m zjazdti przewiduje: 2 lutego — 
o godz. 10,30 uroczyste nabożeństwo w ko
ściele parafjalnym przy ulicy Strumykowej 
8, o godz. 15,30 obrady zjazdu w auli Szkoły 
Wydziałowej przy placu św. Katarzyny, o 
godz. 20 wspólna kolacja.

W dniu 3 lutego — o godz. 9 nabożeństwo 
poranne, o godz. 10 zwiedzanie miasta», o 
godz. 15 obchód 1 rocznicy Stowarzyszenia 
Polskiej Młodzieży Ewangelickiej w Toru
niu, o godz. 16 herbatka pożegnalna.

— W dniu 1 lutego br. w salach Dworu 
Artusa spotka się doborowe towarzystwo 
pań i panów naszego grodu na Wielkim 
Wieczorze Karnawałowym, urządzonym 

j przez miejscowe Koło Związku Oficerów Re
zerwy. Wstęp tylko za imiennemi zaprosze- 

I niami. 410

wszystkie. Przecież Rutkowski z całą świa
domością żerował na nędzy ludzkiej i tych 
maluczkich to też postępowanie jego należy 
nazwać wprost ohydnem.

Pozatem jego brutalność sięgała bardzo 
daleko — posługiwał się groźbami i repre
sjami, podczas gdy osk. Cyrankowski cech 
tych nie wykazał. Jego obrona jest wykręt
na, wyjaśnienia wyrafinowane i fałszywe. 
Przewód sądowy wyraźnie wykazał iż pie
niądze, że sieroce pieniądze otrzymywał ale 
ich nie wypłacał, bo przywłaszczył je na hu
lanki.

Takich, jak oni ludzi, którzy zajmowali 
tak zaszczytne stanowiska jak opiekunów 
społecznych, a więc mężów zaufania, a któ
rzy nie umieli go uszanować spotkać win
na na każdym kroku pogarda.

Ci ludzie rzucili cień na cały Magistrat 
toruński. — W zakończeniu p. prokurator 
wnosi o surowy wymiar kary, oraz aby Sąd 
wziął pod uwagę ogrom krzywd wyrządzo
nych przez oskarżonych maluczkim.

Po przemówieniu obrony Sąd odłożył ogło 
szenie wyroku do soboty. Sąd w dniu tym 
ogłosił

WYROK
uznający obu oskarżonych winnymi popeł
nienia przestępstwa zarzucanych aktem o- 
skarżenia z art. 286 par. 1 i 2. K. K. i ska
zujący

Maksymiljana Rutkowskiego — na 6 lat 
więzienia, 1000,— zł grzywny, 420,— zł kosz
tów sądowych oraz pozbawił praw honoro
wych i obywatelskich na przeciąg lat 8.

Jana Cyrankowskiego — na 4 lata więzie
nia z pozbawieniem praw honorowych i o- 

| bywatelskich na lat 5.

co my ciemny naród. A dyć w „Pielgrzymie“ 
stojało.

Jo, jo, paniusiu, żeby rzund był krześcjań- 
ski, toby ta totygo pomorańczowego pluga
stwa z Hlszpanji nie sprowadzał. Oni ka
tolików przepędzają, kościoły palą, a my od 
nich pomorancki. Tfu, moja pani, Sodom- 
skie rzundy.

— Toć nie wydziwiajta, kobieto, przecież 
pomarańczy tak dużo w handlu niema, a 
nawet jest mało, przecież potrzebne są dla 
zdrowia.

— Jo, nima! A dlaczego nima? Jo, rych- 
tyk, ale dla żydów i zanacji to jest. Ja wim, 
moja, pani, bo wszystko, co wedle zdrowia, 
to wnet zjedzą Żydy i zanatory, a krześGjan- 
kiemu narodowi przejdzie to wedle smaki. 
A paniutka wie wedle czego na pomorancki 
cło spuścili?

— Wedle witaminów!
— Zaś nie, nie wedle wintamienów, jeno 

wedle nowej Konstytuancjl i żeby naród 
wiejski zmarnować.

— E, moja pani!...
— Świnta prawda, moja paniutku. Nasze 

wiejskie deputaty sejmowe nie chcą nowej 
konstytuancjl uchwalić. Więc zanacja bez 
złość na rolników sprowadza pomorancki, 
żeby nikt pyrków nie kupował.

I bez to moja paniusiu naród wiejski bę
dzie cierpło! jeszcze większy krezys.

— At, nie gadatalibyśta takich głupot- 
ków. moja gosposiu!

— Co, ja mówię głupotki? Patrzajta ją, 
tak pokręcona antyfona będzie mnie rozu
mu uczyła. Ja, głupotki? Ach ty sucha 
mandolino... (es)

r- KINO „LIRA“ —|
■ __________ul. Strumykowa 3.

■ UROCZYSTE WYŚWIETLANIE!
5 Jednocześnie z najw ększemi miastami Pob 
9 ski. Pod luskawem protektoratem AKCJI 9 KATOLICKIEJ« Największego super» |
■ firnu historycznego. Monumentalnego ar» 
H cydziela, drogiego sercu każdego Polaka, 
II obrazującego cud Najświętszej Marji Pan» 
n ny, ratującej Polskę od potopu szwedzkiego

Przeor Kordecki
Obrońca Częstochowy

W roli tytułowej najznakomitszy aktor ! 
polski, natchniony Karol Adwentowicz.

Uwaga: Wszystkie passe»partout aż do od« 
wołania bezwzględnie nieważne i hono< 
rowane nie będą. Prosimy wykorzystać 
seanse o 5, w niedzielę o 3, dla uniknię» ; 
i cia natłoku.
Początek o godz. 5, 7 i 9-teJ W niedz. o 8. 5.71 9-tej. |

Zebranie Skupienia Po
morskiego Zarzewia

Wczoraj o godz. 8 wieczorem w sali gar
nizonowego kasyna oficerskiego przy ul. 
Żeglarskiej w Toruniu odbyło się zebranie 
Skupienia Pomorskiego b. działaczy nie
podległościowych Zarzewia.

Zebranie zagaił krótkiem przemówie
niem prezes Skupienia gen. brygady Maksy
mowicz - Raczyński, dziękując za przyby
cie prezesowi Zarządu głównego Zarzewia 
w Warszawie, drowi Bronisławowi Heł- 
czyńskiemu i prosząc go o wygłoszenie za
sadniczego referatu ideowego.

W dłuższem przemówieniu, wszechstron
nie ujmującem przeszłość zarzewiacką pre
zes dr. Hełczyński stwierdził konieczność 
dalszego intensywnego współdziałania człon 
ków dawnego ruchu zarzewiackiego oraz 
wykreślił konkretne wytyczne programowe 
dla działalności w dniu dzisiejszym.

Referat dra Ilełczyńskiego zebrani przy
jęli długotrwałemi oklaskami, poczem wi
ceprezes Skupienia Pomorskiego p. Socha- 
Paprocki uwypuklił wywody prelegenta 
szeregiem uwag programowych. W dysku
sji, która się wywiązała, zabierali głos wi
ceprezes Dydekcji Kolejowej inż. Getler- 
Girtler, ppłk. Raczyński, gen. Maksymo- 
wicz-Raceyński. Odpowiadał na zadane py
tania oraz uzupełnił swój referat dalszemf 
wyjaśnieniami dr. Ilełczyński.

Na tem zebranie przez gen. Maksymowi
cza - Raczyńskiego zostało zamknięte, po
czem uczestnicy jego spędzili kilka chwil 
na pogawędce towarzyskiej.

Miły wieczór wśród pocztowców
W ub. sobotę koło toruńskie Zw. Urzę

dników Pocztowych urządziło w książęcej 
sali Dworu Artusa niezmiernie sympatycz
ny wieczór towarzyski, połączony ze wspól
ną kolacją, a później tańcami. W ciepłej, 
koleżeńskiej atmosferze spędzono kilka go
dzin.

Podczas kolacji wygłoszono kilka prze
mówień. M. in. przemawiał prezes koła p. 
Wierzbicki i naczelnik urzędu pocztowego 
z Podgórza p. Szpica. Obaj mówcy akcento
wali ważność zgodnego i harmonijnego 
współżycia członków swej organizacji.

Z teatru Ziemi Pomorskiej
Premiera „Upiorów“ Ibsena

Premjera głośnego dramatu Henryka Ib
sena pt. „Upiory" odbędzie się w piątek 25 
bm. Obecnie odbywają się próby pod kie
runkiem Wandy Siemaszkowej, która kre
uje w „Upiorach" postać pani Alving. Wy
stęp wielkiej artystki w dramacie ibsenow- 
skim będzie prawdziwem świętem artystycz 
nem naszego miasta. Sztuka ta ejst butem 
żywo czującego człowieka przeciw martwym 
paragrafom i zakorzenionym zwyczajom, 
zmieniającym życie w beznadziejną wegeta
cję.

Jedyny występ Waltera w Toruniu
Jeden z najświetniejszych reprezentantów 

humoru polskiego, znany też jako komik 
filmowy, Władysław Walter, wystąpi tylko 
raz jeden na scenie toruńskiej, jutro we 
wtorek wieczorem, na czele zespołu takich 
artystów jak pp. Stanisław Gruszczyński, 
pierwszy tenor Opery Warszawskiej, Barba
ra Gilewska wykonawczyni lekkich piose
nek, Irena Skwierczyńska, artystka tear- 
trów rejowych warsz. oraz prof. Aleksander 
Piotrowski, który objął akompaniament. 
Program wieczoru zapowiada szereg pieśni, 
piosenek i monologów. Przedsprzedaż bile
tów na ten jedyny występ Waltera — w 
Tow. Krajoznawczem (Ratusz).

Kino „ARJA“
Teł. JJ68. Początek: 5.40 i 8.40

Sala dobrze ogrzana.

Od dziś (poniedziałek)
Świetny podwójny 

program! T. ORLĄTKO Historyczny film z życia ksęicia Reichstadtu — syna Napoleona Lgo. Reźysero# 
wal: TURZAŃSKI. Djalogi w języku francuskim.

II. Najwybitniejsza kreacja JO ANY CRAWFORD oraz NILS ASTHER’A 
p. t „Mężczyźni w jej życiu“. Jest to arcyciekawy dramat erotyczny.
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Jla ziemiaib. ¡fomorza
Skandal pomarańczowy

przed sądem władz i opinii
W TORUNIU

Z inicjatywy p. starosty Skórewicza, 
władze policyjne przystąpiły do ener
gicznej walki z lichwą pomarańczową, 
którą w dalszym ciągu usiłują uprawiać 
na terenie Torunia kupcy owoców. Wal
ka ta napotyka na pewne trudności, a to 
skutkiem dziwnej obojętności z jaką 
odnosi się do sprawy obniżki cen poma
rańcz Zarząd Miejski, który, jako 'wła
dza przemysłowa I-ej instancji, winien 
czuwać nad wysokością cen pobiera
nych przez detalistów przy sprzedaży 
artykułów spożywczych.

W sobotę wieczorem patrole policyj
ne przeprowadziły lotną Inspekcję owo
carń i sklepów kolonjalnych, w wyniku 
której sąd starościński skazał: na 3 dni 
bezwzględnego aresztu, Surę Sznajder, 
właścicielkę owocarni przy ul. Łazien
nej; na 50 zł grzywny Wandę Kochową, 
właścicielkę sklepu z delikatesami przy 
ul. Szerokiej; oddal do dyspozycji pro
kuratora Leonarda Uniewicza, zam. 
przy ul. Chełmińskiej, który dopuścił 
się lichwy, kupując w Gdyni skrzynię 
pomarańcz po 45 zł, a sprzedając je w 
Toruniu po 80 zł.

Nawiasowo zaznaczyć należy, iż te
goż dnia sobotniego wieczorem, sprzeda
wano pomarańcze na wagę bodaj tylko 
w jednym sklepie w Toruniu, mianniyi- 
cie w piwnicy obok Dworu Artusa po 
2 zł 80 gr oraz po 2 zł 50 gr za kilo. Mi
mo to sklep był oblegany przez publicz
ność, która towar wkrótce rozchwytała, 
gdyż były to — jak objaśniali sprzedaw
cy — pomarańcze włoskie.

W GRUDZIĄDZU
Jednak w Grudziądzu znalazła się 

firma mianowicie Spółdzielnia mleczar- 
sko-jajczarska, która już od tygodnia 
sprzedaje pomarańcze po wyznaczonej 
cenie 1,30 zł za 1 kg. Oczywiście, iż w 
sklepie gromadzą się tłumy publiczno- 
ści, które kupują prawdziwie tanie po
marańcze.

Jeżeli może bez strat sprzedawać jed
na firma, dlaczego nie mogą tego czynić 
i inne sklepy?

W KRAKOWIE
Jak donoszą z Krakowa, już we 

czwartek ubiegłego tygodnia w niektó
rych hurtowniach owocowych rozpo
częto sprzedawać pomarańcze po 1,30 zł 
za kilogram.

Napływ kupujących był tak wielki, 
ze przed sklepami porządek musiała 
utrzymywać zawezwana policja.

W WARSZAWIE
W Warszawie coraz więcej sklepów 

zaczęło sprzedawać pomarańcze na wa
gę.

Aresztowania I karanie doraźne 7- 
dniowym aresztem, podziałały na deta
listów w sposób wybitnie pedagogiczny.

Odbyła się lustracja straganów owo
cowych w Halach Mirowskich dla 
sprawdzenia cen pomarańcz. W kilku
nastu wypadkach spisano protokuły za 
przekraczanie cennika, ustalonego przez 
Komisarjat Rządu.

W najbliższych godzinach zastosowa
ne zostaną nowe energiczne represje 
wobec opornych kupców.

Tymczasem ceny bardzo powoli spa
dają. Należy się jednak spodziewać, że 
w tych dniach zacznie się gwałtowna 
zniżka.

AKCJA KUPCÓW
W lokalu Centralnego Związku Kup

ców Detalistów Chrześcijan odbyło się 
zebranie organizacyjne detalistów owo
cowych, na którem omawiano sprawę 
utworzenia hurtowni.

I dobrze, bo opinja publiczna zalicza 
w czambuł całe kupiectwo branży owo
cowej do spekulantów. A wiemy do
brze, że wśród kupiectwa tej branży 
znajdują się jednostki uczciwe. Rolą 
naczelnych organizacyj kupieckich i Izb 
Przemysłowo-Handlowych jest obronić 
dobre imię tych kupców i dowieść opi- 
nji publicznej solidności handlu polskie

go. Na to czeka ta część społeczeństwa, 
która rozumie i docenia rolę handlu w 
życiu gospodarczem kraju — pisze so
botni „Kurjer Poranny“, z którego też 
wyjmujemy poniższe uwagi:

90 REKINÓW
Handel pomarańczami stał się tak 

lukratywnym interesem, że wielu kup
ców z innych branż przerzuciło się na 
transakcje pomarańczami. W Warsza
wie do niedawna było zaledwie kilku 
hurtowników, obecnie jest ich blisko 
90-ciu. Między innemi przerzucił się na 
handel pomarańczami znany futrzarz 
warszawski, również bogaty kupiec 
branży bawełnianej prowadzi obecnie 
hurtowy handel pomarańczami.

Zarządzenia władz administracyj

fjyliźo fiilfta dni do %5~go 6m. 
pizyjmujq listowi przedpłatę 
na miesiąc luty wzgl. luty i marzec b, r.

Parcelacja majątków na Pomorzu
Nabywcy winni sie zgłaszać do najbliższego starostwa

Urząd Wojewódzki ogłasza, iż Pano
wie Starostowie przystąpili obecnie do 
parcelacji następujących majątków:
1) Hansfelde pow. grudziądzki 155 ha,
2) Małe Lniska pow. grudziądzki 148 ha,
3) Białachowo pow. grudziądzki 126 ha,
4) Świecie pow. grudziądzki 93 ha, 5) Je- 
leniec pow. chełmiński 338 ha, 6) Stol
no pow. chełmiński 195 ha, 7) Józefko- 
wo pow. chełmiński 310 ha, 8) Krusin 
pow. chełmiński 139 ha, 9) Suchorączek 
pow. sępoleński 165 ha, 10) Sypniewo 
pow. sępoleński 360 ha, 11) Płośnica 
pow. działdowski 124 ha, 12) Straszewy 
pow. działdowski 181 ha, 13) Góra pow. 
kościerski 328 ha, 14) Niedamowo pow. 
kościerski 133 ha, 15) Borkowo powiat 
tczewski 63 ha, 16) Janiszewo powiat 
tczewski 326 ha, 17 Swarożyn powiat 
tczewski 701 ha, 18) Kłanino-Półchów- 
ko pow. morski 69 ha, 19) Celbowo pow. 

Dnia 18 stycznia 1935 r-> zmarł w Nowym Targu
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Andrzej Piotrowski
star & sta powiatowy

Nieodżałowany gospodarz powiatu wyrzyskiego.

Cześć Jego pamięci!

Wydział Powiatowy

+
Dnia 18 stycznia 1935 r., zmarł w Nowym Targu, ś p.

Andrzej Piotrowski
Starosta powiatu wyrzyskiego, przewodniczący Rady Komunalnej 

Kasy Oszczędności powiatu wyrzyskiego.

Cześć Jego pamięci
Zarząd*

nych doprowadziły wprawdzie do spisa
nia wielkiej liczby protokułów przeciw
ko kupcom detalistom, pobierającym 
ceny wygórowane, bądź wzbraniającym 
się sprzedaży pomarańcz na wagę.
, Wydaje nam się jednak, że akcja 
władz administracyjnych dotknąć po
winna przedewszystkiem nielegalnej 
giełdy owocowej.

Ale i zorganizowane uczciwe kupiec
two ma pole do odgrodzenia się od li- 
chwiarzy-spekulantów. Niezwłocznie 
powinna być w łonie kupiectwa podjęta 
akcja odseparowania się od spekulacji 
na rynku owocowym. Kupiectwo posia
da możliwości takiego zorganizowania 
handlu, aby zarządzenia władz co do 
pobierania słusznych gospodarczo cen 
za pomarańcze były respektowane.

morski 31 ha, 20) Rckowo pow. morski 
174 ha, 21) Leśna Jania pow. starogardz
ki 187 ha, 22) Rynkówko powiat staro
gardzki 270 ha, 23) Zamarto pow. choj
nicki 187 ha, 24) Jastrzębie pow. świec
ki 353 ha, 25) Gawroniec pow. świecki 
490 ha, 26) Milewo pow. świecki 145 ha.

Zgłoszenia na nabycie ziemi składać 
należy na przepisowych formularzach, 
które bezpłatnie wydają wszystkie Sta
rostwa. Zgłoszenia te składać należy do 
tego Starostvva, na którego terenie da
ny majątek się znajduje.

Po wszelkie informacje co do warun
ków nabycia ziemi należy zwracać się 
tylko do każdego najbliższego Starostwa 
Powiatowego na Pomorzu. Zwracanie 
się o informacje łub o nabycie ziemi 
bezpośrednio do Urzędu Wojewódzkiego 
jest bezprzedmiotowe.

Zarybiaimv wody szcziroalćem! 
Wielkopolskie i Pomorskie Tow. 
Rybac ie w Bydgoszczy wysyła 

zaeczkowaną Ikrę
Wielkopolskie i Pomorskie Towarzystwo 

Rybackie w Bydgoszczy wzorem lat ubie
głych, przystępuje na wiosnę 1935 roku do 
masowej produkcji zaoczkowanej ikry szczu 
paka Jak wykazały własne próbne do
świadczenia, ikra szczupaka, sztucznie wy
tarta i umieszczona w aparatach wylęgo
wych może służyć jako pierwszorzędny ma- 
terjał zarybieniowy.

1 Jeziora i rzeki, dno i brzegi których obfi
cie są porośnięte roślinnością nadwodną i 

, podwodną, należą do typowych wód szczu- 
1 pakowych. Rola szczupaka w jeziorze jest 
doniosła. Pełni on funkcje regulatora oraz 
samtarjusza. Wody, które w swych odło
wach mają 10—15 proc, szczupaka, uchodzą 
za wody wartościowe pod względem ilości 
wyboru i zdrowotności ryb.

Przy zarybianiu wód szczupakiem należy 
trzymać się norm niższych od przyjętych dle» 
sandacza. Normy te uzależnione są od wiel
kości, jakości, żyzności zbiornika oraz od 
ilości występowania szczupaka w danej wo
dzie. Jako przeciętne liczby można przyjąć 
300—500 ziarn zaoczkowanej ikry na 1 ha 
lustra wody.

Wysyłkę ikry szczupaka uskuteczni Tow. 
na początku lub w środku kwietnia 1935 r. 
Wysyłka ikry zostanie wykonana w włas
nych skrzyniach Tow., przy zastosowaniu ul 
gowej taryfy na przewóz koleją ryb obsado- 
wych. Transporty z ikrą, dzięki kilkuletniej 
praktyce, i zastosowanym udoskonaleniom 
mogą być dostarczane nawet do najodleglej
szych punktów Polski w stanie zupełnie do
brym.

Najmniejszą ilość ikry szczupaka, jaką 
Tow. podejmuje się dostarczyć swym od
biorcom wynosi 20,000 ziarn ikry, na jedną 
przesyłkę. Cena 1000 ziarn zaoczkowanej 
ikry szczupaka loco punkt rozdzielczy w 
Bydgoszczy wynosi 1,30 zł. Członkom W. i 
P. T-wa Ryb. w Bydgoszczy udziela się ra
batu w wysokości 20 proc, od wyżej podanej 
ceny. Dotyczy to jedynie tych członków, 
którzy mają statutowo uregulowane składki 
członkowskie. Koszt telegramu (w wysoko
ści 2,70 zL), koszt przesyłki i koszt zwrotu 
skrzyń ponosi odbiorca.

Zamówienia na ikrę szczupaka przyjmu
je Tow. najpóźniej do dnia 1 marca 1935 
roku. Nabywcom udziela się dogodnych wa
runków spłaty należności, a mianowicie: 
połowa należności musi być opłacona go
tówką przy zamówieniu, reszta należności 
może być płatna przy odbiorze (za zalicze
niem kolejowem). Po wszelkie Informacje i 
po blankiety zamówieniowe należy zgłaszać 
się pod adresem: Wielkopolskie i Pomorskie 
Towarzystwo Rybackie w Bvdgoszczy, ul. 
Zygmunta Augusta nr. 4 dołączając zna
czek pocztowy w wysokości 25 gr. na koszta 
biurowe.

W Gdyni odbędzie s«e zebranie 
Rady Nadzorczej B. G. K.

Jak się dowiadujemy, w dn. 27 1 28 
h. m. odbędzie się w Gdyni posiedzenie 
Rady Nadzorczej Banku Gospodarstwa 
Krajowego, w którem oprócz prezesa te
go Banku dr. Romana Góreckiego i sze
regu członków Rady, wezmą również 
udział wiceministrowie Korsak, Doleżal, 
Jastrzębski i Piestrzyński. Na zebranie 
przybyć ma również b. minister inż. 
Eugenjusz Kwiatkowski.

Z okazji pobytu w Gdyni czterech 
wyżej wymienionych podsekretarzy sta
nu, ma odbyć się konferencja gospodar
cza, na której gdyńskie sfery handlowe 
i portowe przedłożyć mają swe postula
ty w zakresie współpracy z B. G. K., po
trzeb kredytowych itd.

Wydział handlowy przy Sądzie 
Okręgowym w Gdyni

Z dniem 1 kwietnia r. b. zostanie po
wołany do życia wydział handlowy przy 
Sądzie Okręgowym w Gdyni, w którym 
będą załatwiane między sferami kupiec- 
kiemi spory, powstałe w obrocie handlo
wym. Wydział handlowy składać się 
będzie z sędziów, których mianuje Mi
nister Sprawiedliwości z pośród osób 
zaproponowanych przez Gdańską Izbę 
Przemysłowo-Handlową.

Nieszczęśliwy wypadek 
wodnicy w Gdańsku

W tych dniach przywiózł nasiona do 
Gdańska gospodarz Józef Wojcinek w towa
rzystwie woźnicy swego Stanisława Maj
kowskiego z Sulęczyna w powiecie kartu
skim czterokonną furmanką. Po wyładowa
niu nasion, przy zakładaniu do dyszla wa
gi, konie nagle ruszyły z miejsca, skutkiem 
czego woźnica W. doznał zgniecenia dużego 
i wskazującego palca.

Z polecenia lekarza, ranny musiai się 
udać do szpitala.
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Jęczmień zniżkuje, nrima owies 
w poszukiwaniu

Na zbożowych rynkach zgaranicznych 
załamały się ceny z powodu niepewności 
walutowej Stanów Zjednoczonych i ogrom
nego naporu Argentyny na rynkach świa
towych. Szczególnie obniżyły się ceny jęcz
mienia browarnego, który częściowo spad! 
c zł 2,— na 100 kg. Najmniejsze zmiany za
szły przy jęczmieniu pastewnym. Jęczmień 
przeciętny obniżył się jednakowoż o zł 0,50 
do zł 1,—.

Żyto bez zmiany wskutek interwencji P. 
Z. P. Z.

Nadal poszukiwany jest prima owies, na
tomiast gorsze gatunki bez zbytu. — Ten
dencja słabsza, chociaż dalszej zniżki cen

obawiać się nie trzeba. — Tendencja na I 
pszenicę bardzo słaba.

Nieszczęśliwy wypadek w Gdańsku
Kupiec Benno Skalski ze Lwowa, jadąc 

motocyklem z Gdyni w kierunku Gdańska, 
runął przy wymijaniu samochodu tak nie
szczęśliwie, że odniósł dwukrotne złamanie 
prawego ramienia. Rannego przewieziono, 
na jego życzenie, do szpitala w Gdyni.

Co? - Kiedy? - Gdzie?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.

Poniedziałek 21 bm. Wejherowo — „Zwy
ciężyłem kryzys“.

Wtorek 22 bm. Kartuzy — „Zwyciężyłem 
kryzys“.

Środa 23 bm. Kościerzyna — „Zwycięży
łem kryzys“.

Programy radiowe
RADJOSTACJA WARSZAWSKA

WTOREK, 22. 1. 1935.

6,45 Audycja poranna. 12,10 Koncert Ze
społu Tadeusza Englenclera. 12,45 ..Mały 
Srulek“ — opowiadanie dla dzieci. (Tr. ze 
Lwowa). 13,00 Dziennik południowy. 13,05 
Dalszy ciąg Koncertu Zesp. Tadeusza En- 
glendera. 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45 Mu
zyka lekka w wyk. Zespołu A. Adamskiej- 
Grossmanowej z udziałem Tadeusza Las
kowskiego. 16,45 „Skrzynka pocztowa P. K. 
0“. 17,00 Muzyka symfoniczna w wyk. ork. 
pod dyr. Wilhelma Mengelbcrga. 17,25 
Skrzynka językowa — omówi prof. St. Słoń- . 
ski. 17,35 Piosenki w wyk. Haliny Rapac- ‘ 
kiej. 17,50 „Skrzynka pocztowa techniczna“ 
— koresp. bieżącą omówi i porad technicz
nych udzieli red. Wacław Frenkiel. 18,00

Wiadomości rolnicze — wygł. p. Józef Pła
tek. 18,15 Muzyka lekka. 18,45 „Powstanie 
styczniowe w twórczości Żeromskie
go“ — szkic literacki wygł. p, 
St. Adamczewski. 19,00 Recital śpiewaczy 
Wandy Roesler - Stokowskiej (msopran). 
(Tr. z Poznania). 19,20 Pogadanka aktual
na. 19,30 Romanse cygańskie w wyk. Asto- 
na (płyty). 19,50 Wiadomości sportowe. 20,00 
Obrazek muzyczny p. t. „Sen austrjackiego 
rezerwisty)“ — układu C. M. Ziehrera i Ta
deusza Seredyńskiego. 20,45 Dziennik wie
czorny. 20,55 „Jak pracujemy w Polsce“. 
21,00 „Dzieje foxtrotta“ — reportaż muzycz
ny w opracowaniu Feliksa Lublińskiego. 
22,15 Muzyka salonowa w wyk. ork. „Sy- 
rcna-Rekord“ (płyty). 22,45 „Piękno budo
wy muzyki polskiej“ — odczyt w języku 
esperanckim wygł. dyr. B. Walewski (Tr. 
z Krakowa). 23,05 Muzyka taneczna z rest 
hotelu „Bristol“ — Orkiestra Bodeńskiego.

IV. Km. 2324-34 632
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rewiru 
IV-go, urzędujący w Gdyni przy ul. Władysława 
IV. pod nr. 23 na zasadzie art. 679 K. P. C. obwie
szcza, że w dniu 4 marca 1935 r. od godziny 10 ra
no, w sali posiedzeń Sądu Grodzkiego w Gdyni nr. 
33 odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nie
ruchomości Kamienna Góra wykaz L. 144 składają
cej się z placu budowlanego położonej w Gdyni, 
Kamienna Góra powiecie morskim województwie 
Pomorskiem zapisanej w tabeli likwidacyjnej wsi 
obejmującej powierzchn. 616 m3, która stanowi wła
sność Jerzego Tyskiego, zam. we Lwowie ul. Ja
pońska 16 dział przez kuratora adwokata Burdcc- 
kiogo w Gdyni.

Nieruchomość ta ma urządzoną księgę hipote
czną w Sądzie Grodzkim w Gdyni.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na 
sumę zł. 11088,00. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ce
ny wywołania, t. j. od kwoty zł. 8316,00.

Licytant przystępujący do przetargu powinien 
złożyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie zł 1108,80 
albo w takich papierach wartościowych bądź ksią
żeczkach wkładkowych, instytucyj, w których wol
no umieszczać fundusze małoletnich, i że papiery 
wartościowe przyjęte będą w wartości % części ce
ny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane usta
wowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowem pu- 
blicznem obwieszczeniem nie będą podane do wia
domości warunki odmienne; że prawa osób trze 
cich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądze
nia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, je
żeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie zło
żą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nie 
ruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyska 
ły postanowienie właściwego Sądu, nakazujące za 
wieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ch ty
godni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość 
w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś 
postępowania egzekucyjnego można przeglądać w 
Sądzie.

Gdynia, dnia 17 stycznia 1935 r.
K. Błaszkiewicz, komornik

PRZETARG
Dnia 24 stycznia rb. o godz. 12-ej odbędzie się 

przetarg w Ośrodku Pracy w Grupie (Obóz Ćwiczeń) 
na drzewo budowlane: Kantówka 14X14 i 7X14, 
Deski grubo 32 mm. i 25 mm. na łączną ilość 240 
mtr. drzewa. x

Komendant Ośrodka Pracy w Grupie.
630

OGŁOSZENIE.
Ze względu na stan lodów w porcie gdańskim 

zwraca się niniejszem ponownie uwagę interesen
tów na „ogłoszenie w sprawie łamania lodu w 
porcie“, umieszczone w załączniku do taryfy opłat 
portowych z dnia 20 czerwca 1934 r. Ogłoszenie to 
zawiera wytyczne, według których przeprowadzane 
są w interesie publicznym roboty nad łamaniem 
lodu, oraz przepisy dotyczące podjęcia akcji łama
nia lodu na skutek specjalnego wniosku zgłoszo
nego przez interesentów żeglugowych. Celem jak 
najszybszego i swobodnego wykonania takich wnlo 
sków zwraca się uwagę na ścisłe przestrzeganie 
tych przepisów.

Gdańsk, dnia 17. 1. 1935 r.
Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.
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LICYTACJA
W poniedziałek, dnia 21 stycznia br. o godz. 

10-tej odbędzie się w biurze Ekspedycji Towarowej 
licytacja materjałów włókienniczych, częściowo u- 
szkodzonych jak manszester, szewiot i t. p.

Ekspedycja Towarowa Grudziądz
628 Zlec. nr. 65-GR

TORUŃ
SKórKi

rajęcze, tchórzy, kóz, cieląt 
I inne kupuje skład skór 
Zygmunt Balcerowicz. To
ruń. Żeglarska 21. 9783

Meble! 
wszelkiego rodzaju, najta« 
dej kupujesz tylko, Toruń, 
?rosta 5. Przekonaj się — 
Opamiętaj — Powiedz dru* 
jiemu. * 547

Dom
ta Mokrem, z powodu wy« 
Bzdu sprzedam tanio. Do« 
fhód miesięczny 261 zł. 
f.dres wskaże „Dzień Pom.“ 

oruń. 593

Zdolna, 
krawcowa warszawska po# 
szukuje pracy. Oferty do 
Dnia Pomorskiego Toruń 592

Z powodu 
wyjazdu meble tanio sprzc« 
dam. Oglądać 10—12, 15— 
18. Toruń, Prosta 37» m. X.

617

Fabryka 
serów bez skórki poszuku« 
je ruchliwego zastępcę na 
Toruń. Oferty: Józef Bru« 
hin, Smętowo. 610

Nadeszły 
w ększe transporty 

desek 
stolarskich.

M. KRENSKI
SKŁAD DRZEWA 

Toruń, Rybaki 1/3, tel. 1506.
603

Kotek
do podarowania tylko w do« 
bre ręce. Wiadomość gen, 
Maxymowicz. Przedzamcze 
3 Toruń. 574

Kurs 
tańców 

specjalnie dla osób starszych 
rozpocznie się z dniem 24 
stycznia. Osoby zaintere# 
sowane mogą się zgłosić. 
Werna, Toruń, Stary Ry« 
nek 16. 620

Drzewo 
stolarskie i budowlane jak 
podłogi, kantówki, szalówki 

i dykty poleca tanio: 
Skład drzewa A. Prelewicz 

Toruń, Czerwona Droga 28 
plac p. spedytora Sądeckiego 
telefon 1518. 207

Biuro

Wywiadowcze
Adamskiego.Toruń, Sukien« 
nicza 4. załatwia wszelkie 
sprawy, także familijne. — 
Dyskretna obserwucja, zbie« 
ranie materjalu. 7596

I
R<
1C

W

Zgubiono 
dowód osobisty kolejowy 
nr. 508159 na nazwisko Kra» 
kowski Jan i bilet okreso= 
wy. Znalazca zechce zwró« 
cić: Toruń * Przedmieście, 
odcinek drogowy I. 616

Wszyscy mówią, 
że najtańszy 

krawat f 
kupisz tylko wprost z fa 
bryki Toruń, św. Jakóba 16 
Co tydzień nowe desenie

Agentów
(uczciwych) podróżujących 
po prowincji, sprzedających 
konsumentom, poszukuje 
sprzedaż ratalna zegarków 
i biżuterji, „Bardaw“ War» 
szawa, skrzynka pocztowa 
101. Załączyć życiorys. 
Zleo. 273. 618

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej 
w tekście na pierwszej stronie 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 
w tekście na dalszych stronach........................................
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo 1 wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 15 fen. 
» - t •> .. .. „ 4-łamowej . . 50 fen.
«• .. drobne za słowo 5 fen. — tytułowe ... 10 fen.

0.20 Zł 
1.00 Zł 
0.80 zł 
040 zł

WEZWANIE.
Dnia 11 czerwca 1934 zmarł w Solcu Kujaw

skim w swem ostatniem miejscu zamieszkania Ka
rol Linser. Ponieważ dotychczas nie zgłosił się ża
den spadkobierca, wzywa się tych, którzy sobie ro
szczą prawo do spadku, ażeby prawa te zgłosili w 
niżej podpisanym Sądzie do dnia 31 maja 1935, w 
przeciwnym razie ustali Sąd, że innego spadkobier
cy prócz Skarbu Państwa niema.

Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 1935.
Sąd Grodzki.

Zlec. nr. 78-8 586

W tutejszym rejestrze handlowym przy firmie 
Karol Wakarecy w Toruniu pod L. 909 dnia 5 stycz
nia 1935 zapisano; że na wniosek Karola Wakarecy 
firmę z rejestru wykreślono.
Zlec. nr. 42-9 691

Sąd Grodzki, Toruń.

W tutejszym rejestrze handlowym pod L. 1036 
przy firmie Skład Bławatów Konfekcji i Galante- 
rji Mara Weiss — Toruń, zapisano dnia 8 stycznia 
1935: Na wniosek Mary Weiss firmę z rejestru wy
kreślono.

Sąd Grodzki, Toruń. 
Zlec. nr. 41-9 619

3. E. 705-34
POSTANOWIENIE.

W sprawie firmy Zakłady Graficzne i Wydaw
nicze Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu Tuszewo, 
zast. przez pełnomocnika adwokata Firyna, o prze
dłużenie odroczenia wypłat.

Sąd GrodzRi w Grudziądzu w osobie sędziego 
grodzkiego Salickiego na posiedzeniu niejawnem w 
dniu 14 stycznia 1935 r. rozpatrując wniosek dłuż- 
niczki z dnia 29. 12. 34 r. postanawia:

1) Przedłużyć dłużniczce odroczenia wypłat o 
dalsze trzy miesiące do dnia 13. 4. 1935 r. (art. 12 
Rozp. Prez. R. P. z dnia 6. 3. 1928 Dz. Ust. Nr. 
27 poz. 244).

2) Koszty postępowania nałożyć na dłuźniezke.
Zlec. nr. 61-GR 627

Kasę 
ogniotrwałą 

rozmiarów 62 cm. na 75 cm. 
na dębowym postumencie, 
fabr. R Bothe, koloru ma* 
hordowego, bardzo solidna, 
sprzedam. Bydgoszcz, ul, 
Gdańska 39, m. 2, tel. 4°.
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Unieważnia 
się weksel gwarancyjny na 
sumę zł 5°°, z roku 1931, 
z wystawienia Brunona Ga» 
briela z żyrem Gertrudy 
Gabriel i Franciszki Ga» 
briel, dany Związkowi In« 
walidów Wojennych Kolo 
Bydgoszcz. 635

Mieszkanie 
2«pokojowe z kuchnią I ptr- 
oddam zaraz. Bydgoszcz ul. 
Czamadroga nr. 13 m. 5.

595

| GDANSK GRUDZIĄDZ

Poszukujemy 
składów powierzchni do 
400 mtr. kw.. garażu na cię« 
żarówkę, 2 pokoi na biuro, 
w centrum, zaraz lub pó« 
źniej. Oferty z podaniem 
czynszu nadsyłać: Byd« 
goszcz, Petersona 12, m. 1.

Udziału 
poszukuje kupiec z 

kapitałem 10—15 tys. zl. 
Oferty do Adm. „Gazety 
Gdańskiej’* Gdańsk, Rynek 
Kaszubski 21, pod nr. 2037.
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GDYNIA

Kupiec 
właściciel składu dobrze pro* 
sperującego szuka żony z 
odpowiednim majątkiem. 
Łas :awe oferty ewtl. z fo* 
tografją proszę kierować do 
„Dnia Bydgoskiego“ Byd« 
goszcz pod „Poważny“ 560

MieszKanie 
3«pokojowe z przynalcżno- 
ściami od zaraz do wyna
jęcia w willi przy ul. No« 
wogrodzkiej. Oferty do „Ga« 
zety Morskiej“ Gdynia.

Tanio 
sprzedam młode Rattlerki 
(Rehpinschcr). Giinsberg. 
Gdynia, Gdańska 7. 594

GórnośląsKi 
węgiel, brykiety, po bardzo 
niskich cenach z dowózlcą 
loco piwnica sprzedaje Fit» 
ma J. Krużycka, Grudziądz, 
ul. Hallera 11 i ul. Dwór» 
cowa 3._____ _________631

Inteligentna 
przystojna panienka umie» 
jąca dobrze gotować, zaj* 
mie się gospodarstwem aa» 
motnego pana. Oferty do 
Administracji „Dnia Gru* 
dziądzkiego“ Grudziądz pod 
„Oszczędna*“. 629

Meble
W solidnem wykonaniu po* 

lecą najkorzystniej
O. KAHRAU Grudziądz, 
Sienkiewicza 16. 8j59

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI»
W ekspedycji miejscowych agencyj
Z odnoszeniem do domu.......................
Przez pocztę z odnoszeniem do domu . . . . . . .
Pod opaską ...................................................................... «
W Gdańsku przez pocztę . . 2.32 gd; przez gońca . 
» » z odbieraniem w administracji wprost . .
Zagranicą............................................................................

2.50 zł 
2.80 zł 
2.89 zł
4.50 zł 
2.00 gd 
1.75 gd

------, ............................................................................4.00 gd 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody 
w zakładzie, strajk!) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
Witold Mężnieli, Toruń, ul. Moniuszki 25. m. 1.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu- . 
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki, 
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają 
do żądania zwrotu gotówki, ani taż nie zobowiązują Administracji 
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje 
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty 
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy 
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Focha 12 — Redaktor odiwwiedziZin^n^r^^k-^i • ti1’ Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz,
a . Redaktor odpowiedzialny na Gdynię. Józef Dobrostańskl, Gdynia Szkolna. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, u!. Sienkiewicza 90. — Redaktor

odpowiedzialny na Tczew: Lubomskl Wacław, Tczew, ul. Kościuszki 1,
______ ł a"ca; Komorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.
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